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IEPOS-JULY 13, 1950

Dienos Klausimai
Kremlius vėl juokina pasaulį. Sovietų Rusijos užsie

nio reikalų komisaras Andrei Gromyko pareikalavo, kad 
Jungtinės Tautos priverstų Jungtines Amerikos Valstybes 
ištraukti savo militares jėgas iš Korėjos. Esą tokis žygis 
patarnautų taikai. Vienok Kremliaus ponai nieko nesa
ko apie raudonųjų pasitraukimą iš pietinės Korėjos, kaip 
to reikalauja Jungtinės Tautos ir U. S. Tik tuomet būtų 
galima atstatyti tvarką ir ramybę Korėjoj. Sovietų spauda 
ir radijo nesiliauja šūkauti, kad U. S. vaidina agresoriaus 
rolę. Visoj Rusijoj komisarai organizuoja protesto mi
tingus, kuriuose varoma didžiausia neapykantos propa
ganda prieš U. S. ir kitas demokratijas. Suprantamas da
lykas, kad raudoniesiems prakišus Korėjoj žymiai nuken
tės Kremliaus prestyžas.

♦ * ♦
Liepos 5-tą Londone gauta žinia, kad raudonieji Ru

munijos autoritetai davė įsaikymą Vatikano atstovui J. E. 
vyskupui Gerald O’Hara į 3-ris dienas apleist šalį. Tuo 
būdu paskutinis Vatikano atstovas už geležinės kurty- 
nos yra pašalinamas. Vatikane manoma, kad šis raudo
nųjų žygis yra ženklu visiško Buharesto nunciatūros su- 
li'kvidavimo. Vatikano žiniomis, kone visi Rumunijos vys
kupai, arkivyskupai ir 1,600 kunigų yra sugrūsti kalėji- 
muosna. Vyskupas O’Hara yra kilęs iš Scrantų. Rumu
nijos raudonieji sustiprino atakas prieš katalikus, ypatin
gai amerikiečių vyskupą O’Hara, prasidėjus kovoms Ko
rėjoje.

iš svetimšalių legijonų. Jų padė
tis labai skurdi, nes iš prancūzų 
valdžios tegauna 8 dolerius į mė
nesį. Šie mūsų tautiečiai tik sun
kių aplinkybių verčiami turėjo 
stoti į svetimšalių legijonus. 
BALF’o pirmininkas įteiks ata
tinkamus raštus prancūzų vyriau
sybei ir Marshalo Plano Įstaigai 
jų būklės pagerinimo reikalu. 
Tokių paleistų iš legijonų yra 20 
asmenų.

CHICAGIEČIAI NUTA
RĖ SURENGTI 

“TAG DAY”

REKORDINIS NAUJŲ 

 

NAJRIŲ SKAIČIUS
ŠAUNUS MENO FESTIVALAS. — BAŽNYTINĖS 

IŠKILMĖS.-PIRMOJE SESIJOJE
UŽSIREGISTRAVO VIRŠ

265 KUOPA MARŠUOJA SU 43

ŠIMTO ATSTOVŲ

DETROI 
NAUJAIS NARIAIS, 0 CH1CAGOS 

163 KUOPA SU 13

* ♦
Liepos 4-tą, amerikiečių nepriklausomybės .šventės 

proga, Londone, buvęs antrojo pasaulinio karo premjeras 
ir konservatistų partijos vadas Winston Churchill pasa
kė kalbą, kurioje jis nurodė, kad vakarų pasaulis, neat
sižiūrint Korėjos kautynių pasėkų, nesiduos paversti griu
vėsiais ir vergais. Churchill mano, kad po nepasisekimų 
Korėjoje Kremlius bus daug sukalbamesnis. Churchill 
taipgi mano, kad komunistinis imperializmas, kurs toli 
gražu praneša carų svajones, bus sustabdytas. Didžiausią 
užtikrinimą duoda anglo-amerikiečių vieningumas ir pa
siryžimas kovoti už savo ir kitų laisvę.

Associated Press surinktomis ir paskelbtomis žiniomis;

Chicagoa lietuviai BALF dar
buotojai nutarė surengti š. m. 
rugsėjo mėnesį "TAG DAY”, 
kurio pelną paskirs mūsų trem
tiniams Europoje sušelpti.

Būtų gera, kad ir kitos lietu
vių kolonijos išnaudotų gerą pro
gą ir pasistengtų surengti “TAG 
DAY”. Praktika parodė, kad vi
sur kur tik buvo rengiamos vie
šos rinkliavos susilaukėme rim
tos paramos ir aukų iš visuome
nės pusės. Jau pats laikas susi
rūpinti šiuo reikalu, aptarti jį sa
vo tarpe, išgauti reikalingus lei
dimus ir laikui atėjus bendromis 
jėgomis vykdyti. BALF Centras 
mielai pagelbės pasiųsdamas dė
žutes rinkikams. Tik reikalau
kite!

Pereitą savaitę Susivienijimo centro ofisas įregistravo 
šiuos naūjus&iarius:
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|Mass.—Jurgelevičius, Algirdas............
Mass.—Jurgelevičius, Pranas............

Mass.—Mumgaudis, Ona ....................
Mass.—Mumgaudis, Vladas ..............
Mass.—'Mumgaudis, Emilija................

, Mass.—Mumgaudis, Juzė (Juv.). . . .
, N. Y.—Ardickas, Jonas.....................
, N. Y.—Ardickas, Vytautas............
i, N. Y.—Dambrava, dr. Vytautas A
N. Y
N.
N.
N.

s,. N.

■Staskevičius, Vladas.....................
Y.—Banys, Aloyzas .............................
Y.—Liepinaitis, Ona ...........................
Y.—'Staskevičius, Viktorija................
Y.—Laurinavičius, Irena.....................

, N. Y.—Liepinaitis, Aldona.........................
, N. Y.—Laurinavičius, Viktoras (Juv.) 

Gary,-£nd.—Zakarevičius, Paulius (Juv.................

Gary, j^nd.—Zakarevičius, Dalia Marija (Juv.).. 
Chi 
Chi

Dambrava

Libauskas

Detroit, Mich.—LRKSA 57-sis seimas prasidėjo įspū
dingomis iškilmėmis. ,

Seimo išvakarėse, sekmadienį, liepos 9-tą, vakare, 
Statler viešbučio auditorijoj įvyko turiningas meno festi- 
valas. Programą išpildė muziko B. Budriūno vedamas Lie
tuvių Radio klubo choras, p. Zaganevičienės vadovauja
ma šokėjų grupė, taipgi muzikos, dainos ir šokių talentai 
iš paties Detroito ir atvykę iš kitų kolonijų. Programa 
buvo įvairi, įdomi ir visiems dalyviams paliko kuo geriau
sią įspūdį. Meno festivalo ruoša daug pasidarbavo pn J. 
Pranas Padalskis, Seimo Priėmimo Komiteto pirminin
kas Rapolas G. Valatka, sekretorė Ona Kasėvičiūtė 
(Kasė), plačiai žinoma veikėja Elžbieta Paurazienė ir k.

Pirmadienį, liepos 10-tą, 9 vai. ryte Švč. Sakramento 
(Blessed Sacrament) katedroje buvo iškilmingos seimi- 
įlės pamaldos. Mišias laikė Susiviehijimo dvasios vadas 
kun. Jonas F. Baltusevičius. Pamaldose dalyvavo J. E. 
vyskupas Zaleski, kurs pasveikino delegatus ir suteikė pa
laiminimą.

Po bažnytinių pamaldų Statler viešbučio svetainėje 
įvyko iškilmingas 57 seimo atidarymas. Atidarymo kalba 
pasakė Seimo Priėmimo komiteto pirmininkas Rapolas 
Valatka ir pristatė Susivienijimo prezidentą Leonardą 
Šimutį toliau vesti seimą.

Pirmoje sesijoje atsilankė ir pasveikino Detroito mies
to majoras A. E. Cobo ir kiti įžymūs asmenys.

Iš centro sekretoriaus pranešimo 'paaiškėjo, kad iš vi-
KleivaIII.—Paulauskas, Pranas......... ..

i Ill.-—faulauskaa, Ona ..............
i, III.—Paulauskas, Birutė (Juv.)

prastai, daugiausia žuvo automobilių nelaimėse. Sužeistų 
irgi daugiausia automobilių nelaimėse. Sumažinimui ne
laimingų atsitikimų valstijų, miestų ir miesteliu autorite
tai pritaiko įvairias restrikcijas. Spauda ir radio nuolat 
šaukia prislaikyti taisyklių ir atsargumo, vis delta nelai
mingų atsitikimų skaičiai daro pasibaisėtiną įspūdį. Vi
si baimėjąs karų ir jų pasėkų. Vienok vidaus nelaimių 
aukos toli gražu praneša pasibaisėtinų karų pasėkas.

"KARALIŲ”

BALF PIRMININKAS KAN. KONČIUS
GINA D. P. TEISES

Palermo Sicilija.—Liepos '5-tą 
policija nukovė pagarsėjusį ban
ditų vadą Salvatore Giuliano, 28 
metų amžiaus.

1943 metais, rugsėjo 3-čią. Giu
liano nukovė policistą, kuris no
rėjo jį areštuoti už juodos rin
kos šmugelį. Giuliano paspruko 
ir nuo to laiko pradėjo kovą su 
autoritetais, ypatingai su polici
ja. Per 7-nis metus jis ir jo drau
gai yra nukovę apie 100 policis- 
tų. Dalis jo bendradarbių yia 
suimtų ir laukia teismo, vienok 
kai kurie dar slapstosi.

Paryžius, birželio 7.—BALF’o 
pirmininkas kan. prof. J. B. Kon
čius, dr. S. Bačkio lydimas, lan
kėsi pas IRO Generalinį Direk
torių Prancūzijoje p. Grimaud, 
su kuriuo turėjo pasitarimus šiais 
klausimais:

1. Iškeltas klausimas, kad lie
tuviai D. P., atvykę iš Vokieti
jos į Prancūziją darbams, būtų 
grąžinami atgal, darbo sutartims 
pasibaigus, ypač į prancūzų ir

^-amerikiečių zonas gyventi D. P. 
stovyklose ir kad tuo būdu jie 
atgautų D. P. statusą ir įgautų 
teises pagal D. P. įstatymą vyk
ti į JAV, ar į kitus kraštus IRO 
pagalba. Nurodyta, kad nepaten
kintų ir be darbo lietuvių Pran
cūzijoje yra 60 šeimų bei pavie
nių asmenų. IRO vadovybė Pran
cūzijoje pasisakė pritarianti šiam 
planui.

2. Pastebėjus, kad IRO Pran 
cūzijoje savo talkininkų sąrašuo
se nėra įtraukusi nei BALF. nei 
NCWC organizacijų, prašyta, 
kad ateityje šios organizacijos 
būtų oficialiai įtrauktos į tokius 
sąrašus. P. Grimaud patikrino, 
kad IRO ateityje kooperuos su 
NCWC ir BALF, kaip koope
ruoja su kitomis panašiomis or
ganizacijomis, kas buvo daroma 
iki šiol praktikoje.

kainos aukštesnės negu Ameriko
je; pavyzdžiui sviesto svaras kai
nuoja $1.00, apavas apie $8.00 ir 
tai menkos kokybės. Drabužiai 
dvigubai brangiau negu Ameri
koje. Todėl lietuviai, gaudami 
blogesnes vietas su žemiausiu at
lyginimu, drabužių ir apavo ne
gali nusipirkti ir iš gaunamos al
gos negali pragyventi arba pusal
kaniai gyvena. BALF’o siunti
niai su surinktais iš amerikie
čių rūbais, apavu ir maisto pro
duktais yra labai laukiami. Be 
kitų pavargėlių lietuvių Prancū
zijoje dar yra invalidų, paleistų

DIDELĖ TRAUKINIŲ 
KATASTROFA

Galesburg, Ill. — Liepos 6-tą 
prie Monica. Ill., 140 mylių nuo 
Chicagos. įvyko didelė traukinių 
katastrofa. Susitrenkė du grei
tieji Santa Fe geležinkelio trau
kiniai. Vietoje žuvo 10 asmenų, 
sužeistų apie 70. Kai kurie iš su
žeistųjų numirė ligoninėse. 15 
vagonų virto griuvėsiais, kiti 
penki gerokai sužaloti. Katas
trofa įvyko anksti rytą. Pirmie
ji pagalbon atvyko vietiniai far- 
meriai.

INDIVIDUALINE EKSTERMINACIJA

prievartom

Žmonių su-
Nr. 1, Kau-

Pasitarimas su Liet, šalpos 
Centro Komitetu

Buvo palieata lietuvių darbi
ninkų tunki būklė. Atlyginimas 
už darbą labai mažas. Daugelis 
darbininkų teuždirba 28 dolerius 
j mėnesį, nors frankais skaito
si 10,000, tiek yra kritusi pran- 
cūsų franko vertė. Tuo tarpu

Individualiai suimtųjų likimas 
yra dar žiauresnis nei masiškai 
deportuotųjų. Jie yra žiauriai 
kankinami ir nužmoginami. Bol
ševikai nukankina juos marin
dami badu, neleisdami miegoti, 
pritaikydami rafinuočiausias fi
zinės ir moralinės 
priemones.

Iki 65 ir daugiau 
kemšama į kalėjimo
ne, Mickevičiaus gv., celes, ku
rios nepriklausomoj Lietuvoj bu
vo skiriamos tik 7 kaliniams. Da
lis kalinių tose celėse turi per 
naktį stovėti dėl paprasčiausios 
priežasties—kad nėra vietos at
sigult. O dieną gulėti uždraus
ta. Nors kalėjimai yra perkimš- 
ti, bet vistiek jų visiems suim
tiesiems neužtenka. Todėl yra 
padaryti Žemėje bunkeriai arba 
namų rūsiuose įrengtos kaliniams

celės. Čia yra sukimšta dešimtys 
tūkstančių lietuvių. Tik iš vie
no Daugų valsčiaus nuo 1944 m. 
rugpiūčio ligi 1947 m. buvo su
imta 417 žmonių. Iš jų buvo pa
leisti vėliau 162 (124 vyrai, 29 
moters ir 9 seniai bei vaikai). Iš 
paleistųjų 47 (33 vyrai, 7 mote
rys ir 2 vaikai) buvo sužaloti.

Lietuvoje niekas nežino, ka
da jis gali būti suimtas. Tie, ku
rie iki žiol nesuimti, toli gražu 
nesaugūs nuo teroro, ekstermina- 
cijos ir žmogaus paniekinimo. 
Šilavoto valsčiaus 79 asmens, 
kurie bandė gelbėtis nuo depor
tacijos. mobilizacijos ar suėmi
mo, buvo nuždyti tarp 1944-46 
metų plėiikaujančių sovietų1 ka
reivių, NKGB, NKVD agentų. 
Onuikio valsčiuje nuo 1944 iki 
1947 m. tokiu pat būdu nužudyti 
103 aamens; Merkinės valsčiuje 
108. (E.) • .
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Maskoliūnas, Aleksas 
Radzevičius, Elena .

Stasė . . 
Juozapas

UI.—Paulauskas,
Chicago, Ill.—Kojelytė, Modesta . .
Chicago, Ill.—Kojelis, Juozas.........
Cicero, III.—Jodelis, Jonas..............
Chicago, III.—Jonauskas, Vaclava . 
Chicago^ Ill.—Skurvydas, Justina . 
Chicago^.III.-—Jonauskas, Vitas (Juv.) 
Chicago,'. Ill. 
Chicago, III.
Chicago, III.—Radžionis, 'Stasys ...........
Chicago, Ill.—Abromaitis, Rita Eleonora (Juv.). . 
Chicago, Ill.—Abromaitis, Kristina Elena (Juv.) 
Chicago ,111.—Maskoliūnas, Dalia Eugenija (Juv. 
Chicago, Ill.—Maskoliūnas, Rimuida Em. (Juv.) 
Chicago, Ill.—Miecevičius-Mitsevitz, Kazys...........

” Chicago, III.—Miecevičius-Mieceviz, Dalia..............
” Chicago, Ill.—Miecevičius-Mieceviz, Lidija...........
” Chicago, Ill.—Miecevičius-Mieceviz, Vaclovas.... 
” Chicago, Ill.—Junevičius, Zuzana ...........................
” Chicago, Ill.—Vinelytė, Uršulė ................................
” Chicago, Ill.—Junevičius, Jonas ..............................
” Chicago, Ill.—Jonikas 
” Chicago, 111.—Jonikas,
” Chicago, Ill.—Jonikas, Viktoras Juozapas 
’’ Chicago, III.—Jonikas, 
” Chicago, Ill.—Jonikas, Stanislava (Juv.)................
” Chicago, Ul.-*-Miecevičius-Mieceviz, Vacį. (Juv.) 
” Omaha, Neb.—Valys, Antanas..................................
” Binghamton, N. Y.—Kievecka, Petras.....................
” Binghamton. N. Y.—Kasperavičius, Aleksandras. . 
” Lowell, Mass.—Norkūnas, Eimutis S. (Juv.........
” Lowell, Mass.—Norkūnas, Jūratė E. (Juv.).... 
” Worcester, Mass.—Paukštytė, Ona........... :......
” Worcester, Mass.—Prapuolenis, Marija ................
” Worcester, Mass.—'Prapuolenis, Stasys ................
” Worcester, Mass.—Pauliukonis, Pranas ................
’’'Worcester, Mass.—Prapuolenis, Vclda (Juv.).... 
” Worcester, Mass.—Prapuolenis, Edv.s T. (Juv.) 
” Detroit, Mich.—Buitkus, Jonas ...........................
” Detroit, Mich.—Buitkus, Martha.............................
” Detroit, Mich.—čirulionis, Birutė .........................
” Detroit Mich.—Walls, Carole ....................................
” Detroit, Mich.—Pranaitis, Juozas .........................
” Detroit, Mich.—-Pranaitis, Sofija.............................
” Detroit, Mich.—Paulikas, Juozas.............................
” Detroit, Micch.—Čiunka, Bronislava .......................
’’ Detroit, 
” Detroit, 
” Detroit, 
” Detroit,
” Detroit, Mich.—Bapys, Vanda.....................
’’ Detroit, Mich.—Banys, Algirdas Antanas. 
” Detroit, Mich.—Ribinskas, Jurgis ..............
” Detroit, Mich.—Ribinskas, Ona Stanislava 
” Detroit, Mich.—Anužis, Elena.......................
” Detroit, 
” Detroit, 
” Detroit, 
” Detroit, 
” Detroit, 
” Detroit,
” Detroit, Mich 
” Detroit, Mich.—Liaudanskis, Jonas 
” Detroit, Mich. 
” Detroit, Mich.- 
” Detroit, 
” Detroit, 
’’ Detroit,

Domicėlė Danutė

PetruČionie
Bajerčius

Valentine

Vasiliauskai!

Šimoni*

Jankauskas

Mich.—Kulikauskas, Kazys . 
Mich.—Kulikauskas, Bronė 

Mich.—Leonavičius, Jonas . . 
Mich.—'Leonavičius, Biruta .

Mich.—Anužis, Česlovas 
Mich. 
Mich. 
Mich. 
Mich. 
Mich.

-Kasputis, Alfonsas 
-Petrauskas, Elena 
-Petrauskas, Julija 
-Petrauskas, Stasys 
-Pranėnas, Stasė . . 
■Kriščiūnas, Kęstutis

-Pūkštei?, Ona .........
Pūkštei?, Balys .... 
-AudruAaitis, Albinas 
-A/ndruAaitis, Košt? . 
■Petrauskas, Veronika 
-Petrauskas, Antanas 
-Liaudanskis. Bronė

Mich.
Mich.
Mich.
Mich.

Detroit, Mich
Detroit, Mich.—Andruiaitis, Irena (Juv.)

gausingesnis už 'kelis paskutinius seimus. Matosi daug 
senų veteranų, vienok šį kartą yra apsčiai ir naujų veidų. 
Tarp naujųjų randasi is tremties atvykusių, pastojusių na
riais ir aktyviai Įsijungusių mūsų organizacijos veiklom

Kadangi j šį numerį tebuvo galima paduoti tik apie 
pradžią mūsų organizacijos seimo ir jo iškilmių, tai pla
tesni pranešimai su smulkesniais pažymėsimais bus pa
duoti sekančiuose numeriuose.

Reikia pastebėti, kad šis seimas ne tiktai didesnis, 
bet, ir įvairesnis savo atstovybe. Kone iš visų rajonų ran
dasi kuopų atstovų.

Pažymėtinas Seimo Priėmimo Komiteto uolumas ir 
rūpestingumas, kad visos šeiminės pramogos ir iškilmės 
kuo geriausia pasisektų ir kad suvažiavę atstovai ir sve
čiai išsivežtų kuo geriausius įspūdžius. Komitetą sudaro 
vietinių kuopų atstovai. Komiteto sąstatas yra toks: 171 
kp.—R. Valatka—komiteto pirmininkas; Ona Kasevičiū- 
tė—raštininkė, Ann Jacobs—iždininkė, Elžbieta Pau- 
razienė, P. Medonis, B. P. Walls ir A. Locaitis; 230 kp.— 
V. Bekampis—komiteto vice pirmininkas ir J. Zimnickas; 
265 kp. atstovai—kun. dr. I. F. Boreišis, A. Martinaitis, P. 
Martin, J. Keblaitė, Ch Mishakis ir M. Šimonis.

Mich.—RūkAtelė, Eugenija Ona (Juv.) 
Mich.—Liaudanskis, Virginija (Juv.) . . . . 
Mich.—Liaudanskis, Romualdas (Juv. . . 
Mich.—Rūkštelė, Rimantas Ant. (Juv.) 

Mich.—Andrušaitis, Gediminas (Juv.) . . . 
Mich.—Anužis, Aušra Ona (Juv.)...........
Mich.—Anužis, Gailutė Genovaitė (Juv. 
Mich.—Kulikauskas, Alfredas A. (Juv.) 
Mich.—Čiunka, Viktorija (Juv.)................

265 " Detroit, 
265 " Detroit, 
265 " Detroit, 
265 ” Detroit, 
265 ” Detroit, 
265 ’’ Detroit, 
265 ” Detroit, 
265 ” Detroit, 
265 ” Detroit,
265 " Detroit, Mich.—Čiunka, Aldona Magdalena (Juv.) 
265 ” Detroit, Mich.—Čiunka, Antanina (Juv.)................

Kai}) sąrašas parodo, pirmoj vietoj stovi 265 kuopa 
Detroit, Mich., su 43 naujais nariais, 163 kuopa Chica
go, Illinois su 13-ka naujų narių; 285 kuopa Lowell, Mass., 
su 8 naujais nariais; 160 'kuopa Chicago, Ill., su 7-niais 
naujais nariais; naujai įsteigta 238 kuopa, Yonkers, N. 
Y.—su 7; 41 kp."Worcester, Mass.—su 6; 15 kuopa Chi
cago, Ill. su 5-kiais; 100—3; 39, 270, 129, 115—po 2; 
48, 190, 128 ir 171—po 1.

Imant atskirus organizatorius, Leonardo Jankausko 
kreditui priklauso 40 naujų narių, Kazio Kleivos kredi
tui priklauso 31 nauias narys; dr. V. A. Dambravos—16, 
prof. A. J. Vasiliausko—6; Mato Šimonio—3; dr. J. Ba- 
jerčiaus, Libausko ir Valentine—po 2; Petručionio—1.

Ši yra šeiminė savaitė. Kai kurie organizatoriai da
lyvauja seinK, vienok mes nemanome, kad tas ilgam per
trauks jų darbą. Kitas dalykas, kai kas mano, kad vasa
ros mėnesiais, kuomet karščiai ir šiluma šutina kaulus ir 
žmogaus energiją, sunku prikalbint ir įrašyt naujų nariu, 
vienok ankščiau paduoti daviniai parodo, kad prie geru 
norų ir pasiryžimų galima nugalėti ir vasaros karščius. 
Jei su toKiu pasiryžimu ir energija stotų darban bent pusė 
Susivienijimo kuopų organizatorių ir veikėjų, mūsų or
ganizacija kiltų kaip ant mielių. _________
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BRANGI KLAIDŲ SĄSKAITA

pa-Antrojo pasaulinio karo laiku demokratijų vadai 
darė didelių klaidų, kurias dabar priseina labai brangiai 
apmokėti. Aiškiai buvo žinoma, kad Maskvos veidmai
nystė ir susibičiuliavimas su Hitleriu ir jo naciais išlais
vino pastariesiems rankas pradėti karą užatakuojant Len
kiją ir vakarų demokratijas. Tuo pačiu laiku, kai Stalinas 
ir jo bendradarbiai vedė pasitarimus su demokratijų atsto
vais Maskvoje, ten pat, tik kituose kambariuose vyko de
rybos su Hitlerio atstovais.

Kai Hitleris paėmė savo kontrolėn kone visą vakarų 
Europą ir atsisuko prieš savo bičiulį Staliną, demokra
tijos be jokių atsižiūrėjimų ir rezervų teikė Stalinui pa
galbą. Vien Amerika už kelioliką bilijonų dolerių su
teikė karo reikmenų apsigynimui nuo nacių. Galų gale 
Tegerane ir Jaltoje demokratijų lyderiai atsižadėjo jų 
pačių iškilmingai paruoštų ir paskelbtų Atlanto ir kitų 
čartų, kurioje žadėta karui pasibaigus sugrąžint laisvę ir 
nepriklausomybę visoms tautoms, kurių tik teritorijos 
buvo agresorių užgrobtos ir kurių laisvė ir nepriklauso
mybė buvo sutremta. Jaltoje didžiųjų demokratijų va
dai sutiko užleist rytinę Europą rusų okupacijai. Maskva 
įsistiprino Pabalčio šalyse, Karaliaučiaus rajone, Len
kijoj, Rumunijoj, Vengrijoj, Čekoslovakijoj ir Austri
joj. šiandien raudonieji agresoriai nei iš vienos .šalies 
nesirengia išsikrąustyt, vien tik didesnių jėgų jie "iŠ ten 
būtų priversti ‘pasišalinti.•

Vietoj sumuštos ašiesr šiahdien torimeįsigalėįųsįrau*- 
donąjį agresorių. Pasaulis pamažu užmiršta nacm^ jašis- 
tų ir japonų kriminalinius prasikaftim T 50

Argi ne jūs per platųjį Atlantą 
Ereliais, broliai, skridote pas mus, 
Ir erdvėmis, kur vienos audros tesilanko, 
Tėvynei nešėt laurų vainikus?!

Lietuviams tremtiniams Vo
kietijoje :
(a) Amerikos zonoje
(b) Anglų zonoje . ..
(c) Prancūzų zonoje.
Lietuviams 
Lietuviams 
Lietuviams

APGAULINGA “TAIKOS 
OFENSYVĄ”

“Naujienos” šiaip apibudina 
apgaulingą taikos ofensyvą, ku
riai diriguoja pats Kremlius:

“Pastaruoju laiku labai pagyvė
jo vadinamoji taikos ofensyvą. A- 
merikoje ir kituose kraštuose yra 
renkami parašai po taikos peticijo
mis. Tų parašų rinkimų daugiausia 
rūpinasi komunistai ir jų bendra
keleiviai.

“Demokratinėse valstybėse pasi
sakyti už taiką yra raginami visi 
žmonės. Jų parašai tad ir yra ren
kami. Nieko panašaus nėra daro- i 
ma Sovietų Rusijoje. Ten niekas 
parašų nerenka ir niekas žmonių 
valios neatsiklausia. Ten ‘klausyti 
galima, galvoti—ne, nes Stalinas už 
visus galvojų.’

“Pradėtoji taikos kampanija yra 
sena daina, tik naujovišku būdu 
dainuojama. Tai yra n’ekas dau
giau kaip tik ‘taikos ofensyvą’, ku
rią naudoja valstybė tam kad ga
lėtų susilpninti ir sudemoralizuoti 
savo priešą arba priešus. Tuo ypa
čiai pasižymėjo Hitleris, kuris visa 
laiką deklamavo apie taiką, o tuo 
pačiu metu grobė svetimas teritori
jas. Iškilmingai pareiškęs, kad Vo
kietija neturi jokio noro bei inten
cijos kištis į Austrijos reikalus, jis 
be jokių ceremonijų pavergė Aus
triją. Užtikrino jis pasaulį, kad, 
■Sudetų klausimą išsprendus, Euro
poje nebebus daugiau problemų, 
susijusių su teritorijomis. Tai tu
rėjo reikšti, jog Vokietija daugiau 
nebeturės jokių pretenzijų prie sve
timų teritorijų. Bet kas atsitiko? 
Neilgai trukus po to savo pasiža
dėjimo Hitleris užėmė visą Čeko
slovakiją ir ją faktiškai pavertė 
Vokietijos provincija.

“Panašiai dabar elgiasi Stalinas. 
Jis irgi visą laiką kalba apie tai
ką, o tuo tarpu grobia viena val
stybę po kitos, šantažu ir grūmo
jimais jis visoje eilėje valstybių pa
šalino valdžias. Toms valstybėms 
buvo užkartos valdžios, kurias kon
troliuoja Maskvos agentai.

“Taikos ofensyvą, kur ą sugal
vojo ir palaimino Maskva, gali su
klaidinti tam tikrą skaičių žmonių. 
Tačiau Maskvai nepasiseks suklai
dinti tų žmonių, kurie mažiau dė
mesio kreipia į žodžius, o daugiau 
j darbus. O Maskvos ‘darbų, rekor
das’ yra daug juodesnis, negu Hit- 

ilęrių,. kurią irgi Ubai mėgo,-apie-

RAUDONŲJŲ SUR- 
PRYZA1

“Vienybė,” rago:
“Netikėtas komunistų įsiveržimas 

į Pietų Korėją, rodo, kad panašių 
‘siurprizų’ galima laukti ir kitur.

“Įsivaizduokite, kas atsitiktų su 
Vakarų Vokietija’, jeigu ten ne
būtų sąjungininkų kariuomenės.

"Maskvos inspiruojama, laimina
ma ir, svarbiausia, medžiaginiai re
miama, ekspansija Azijoje ir Eu
ropoje yra aiškus savų žarijų žars
tymas svetimomis rankomis.

“Nežiūrint to, Sovietų Sąjunga 
čia vaidina ‘nekalto avinėlio’ rolę.

“Taip yra Kinijoje, Indokinijoje, 
Filipinuose ir dabar Korėjoje.

“Niekas nežino, kur ir kada baig
sis šitos Stalino aviantiūros.”

BIRŽELIO 14-SIOS 
MINĖJIMAS

Birželio 14-oji kaip genocido 
diena, o taip pat birželio 15-oji, 
rusų į Lietuvą įsibrovimo diena, 
visose pasaulio lietuvių kolonijo
se šiemet buvo ypatiniai atžymė
tos. Gedulingos pamaldos, gedu
lo šydais pridengtos Lietuvos 
trispalvės, specialūs susirinki
mai, dalyvaujant vietos įžymiems 
žmonėms, specialūs pranešimai 
apie sovietų vykdomą Lietuvių 
Tautos naikinimą, atitinkamos 
rezoliucijos, vietinės spaudos 
pritraukimas sudarė sąlygas Lie
tuvos bylą ir Lietuvių Tautos 
aliarmuojančią padėtį pasaulio 
viešajai opinijai priminti ir ati
tinkamai paskatinti sprendžian
čius tarptautinės'politikos veiks
nius. (E.)

Austrijoje 
Italijoje. . 
Anglijoje

$ 520.75
1,265.75
1,317.00
2,344.00

876.00
226.25

'Kaip nuostabios žvaigždės aukštybių ploty, 
Su nerimu-, su šauksmu.sieloj jūsų laūkėm,—
Juk mes—visa tauta ereliais pasiryžom suplasnoti,
Nes supančių vulkanų dūmai mūsų šalį niaukia . . .

Viso.....................$6,549.75

Tautieti, neleisk paliįžti mūsų 
likusiems Vokietijoje ligoniams 
ir seneliams. Jie atiduodami vo
kiečių administracijai. Mūsų pa
šalpa jiems dabar būtinai reika
linga. Siųsk auką jiems sušelp
ti šiuo adresu: United Lithu
anian Relief Fund of America 
Inc., 105 Grand St., Brooklyn 11 
N. Y. Jeigu nesi BALF narys 
prisirašyk nariu artimiausiame 
BALF skyriuje, pasiųsdamas $1. 
nario mokesčio.

BALF Biuletenis

BALF VAJUS

Dabar vyksta didysis Bendro 
jo Amerikos Lietuvių Fondo ^al 
pos vajus. Visi BALF skyriai 
pritariančios organizacijos ir pa 
vieniai veikėjai kviečiami į tai 
ką sukelti reikalingas sumas 
Tūkstančius dar reikia atgabent 
j Ameriką, daugelį ligonių, džio 
vininkų, aklų, kitų invalidų, ne 
darbingų senelių, našlių su ma 
žais vaikais, bedarbių ir kitų rei 
kia aprūpinti maistu, drabužiai: 
ir kitais daiktais. Parama iš ki 
tų šaltinių jau baigiasi. Ameri 
kos lietuviai yra jų vieninteli 
viltis. Neatsisakykite pagelbėti 
jiems!

BALF Biuleteni:

IŠ ALRK FEDERACIJOS CENTRO

Juos

m.
lis,

gitarinius sū* kunigais- klebohais. 
kolonijų ; veikėjais, A.L.R.K.F 
apskričiu ir skyrių' valdybomis

. Ibci veikėjai?. sustipti^ Fe-

Bet žiauriojo likimo mostas kruvinasis
Prie slenksčio tėviškės mirties kilpa, drąsuoliai, jus sugavo, 
Ir vakaruos anLpalšojo dangaus išrašė:
“Lietuvi—žūti ar laimėti—kelias tavo!”

Nūn galvas apsitraukę gedulingu šydu
Mes lenkiame <prieš jus, didvyriai kritę,
Už vandenynais atneštą mums garbę, drąsą didžią,
Už meilę Lietuvai, kuri iš Jūs padangių kelio švyti . . .

Juozas Paukštelis

MALDA GIRIOJ
Iš rinkinio Ženklai ir Stebuklai

Gaudžia pušys pagairėje vėjo 
ir šviluoja sausi uogienojai . . 
Ko, paliegęs palinkęs seneli, 
gale lauko pas kryžių sustojai?

Atgalios ar sugrįžti kas šaukia, 
ar trobelėje ką užmiršai tu, 
ar klausai gūdaus medžių ošimo, 
ar per girią baugu senam eiti?

Senis lenkiasi, klaupia ant kelių, 
kelia ranką ir ima kepurę 
ir, maldingai maldoj pasirėmęs, 
tyliai tyliai i Viešpatį žiūri.

Tyliai meldžiasi akys nudžiugę, 
ir džiaugsmu sualsuoja krūtinė:
— Duok, dangau, kad visi mūsų žingsniai 
būtų kelias i amžių tėvynę.

B. Brazdžionis

■
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TREMTINIUI TĖVUI
Senas tėve, jeigu tu užgestom

,■ Ne ant mūsų rankų, ne savuos naujuos, 
1 Kur berastum savo yargui prasmę.

į - Be lietuviškų kapelių šilimos,

geležinę kurtiną, bet ir tos, kurios pasiekia užsienį, 
šiurpu sukrėsti kiekvieną sąžinės ir žmoniškumo jausmų 
nepraradusį žmogų. - .' ■*

Raudonieji agresoriai .šiandien valdb apie 13 milijo
nų kvadratinių mylių teritorijos ir kontroliuoja apie aš
tuonis šimtus milijonų žmonių. Šiandien Maskvai plėti
mui savo imperijos nereikia rizikuoti karu su didžiomis 
valstybėmis. Stalino ir jo bolševikų naudai dirba pa
vergtų tautų išgamos. Naikinti lietuvius, lenkus, čekoslo- 
vakus, vengrus, rumunus ir kitas pavergtas tautas nebū
tinai reikalingi maskoliški budeliai, tą darbą turi atlik
ti quizlingai, savieji išgamos, tik prisilakant Maskvoje 
paruoštų patvarkymų ir įsakymų.

Įvykiai Korėjoje parodo, kad Maskva prie žygio ge
rai pasiruošė. Jau trečia savaitė raudonųjų jėgos, neat
sižiūrint pačių korėjiečių pasipriešinimų ir amerikiečių 
oro, vandens ir žemės jėgų dar vis slenka pirmyn. Ypa
tingai didelės tankų jėgos paleistos darban. Juk aišku, 
kad patys korėjiečiai nebūtų taip pasiruošę ir sukoncen
travę tokių jėgų briautis pietinėn Korėjon, jeigu gudrioji 
Maskva nebūtų pridėjusi savo rankų. To dar neužteks. 
Maskva pasistengs sumobilizuoti kiniečius ir kitus azi
jatus ir pasiųs kautis su amerikiečiais. Iš visos paverg
tos rytinės Europos Maskva sugrobė viską—ginklus, 
mašinas, įvairias kitas karo reikmenis, taipgi išgabeno 
Rusijos gilumon dirbtuves, kad galėtų geriau aprūpinti 
raudonas gaujas ir paleist darban vykdyt Stalino ir jo 
komunistų nustatytą programą—grobti naujas teritorijas, 
pavergti tautas ir joms primesti kruviną komunistų san
tvarką ir Kremliaus dominaciją. Kai korėjiečių, mongolų 
ir kiniečių masės kovos su amerikiečiais ir kitų demokra
tijų kareiviais, Maskva vis nesiliaus šūkauti, kad demo
kratijos užsiima agresija ir kad tik Maskva siekia tai
kos ir ramybės.

Tokio suvalstybinto banditizmo, kokiam vadovauja 
Maskva, pasaulis dar nėra matęs nei pergyvenęs. Kai 
antrojo pasaulinio karo metu lietuviai ir kitų tautų žmo
nės, iš arčiau susipažinę su raudonųjų žvėrišku banditiz
mu mėgindavo visa tai iškelti aikštėn, tai demokratijų 
vadai nuduodavo kurti ir nebyliai. Ir Amerikoj kai kurie 
laikraščiai, mėginę pakritikuoti Stalino ir jp komunistų 
veidmainybes ir išdavikiškus darbus, susilaukdavo iš au
toritetų griežtų įspėjimų susilaikyti nuo tokių kritikų. Tik 
karui pasibaigus ir Stalinui nesiliaujant “zbitkavoti”, ir 
demokratijų vadams atsidarė akys. Vienok klaidų ati
taisymui gal būt priseis sumokėt labai aukštą kainą.

Mūsų šalies vadovybė aiškiai mato, kad raudonojo 
agresoriaus sustabdymui neužtenka notų ir protestų, iš 
kurių Kremlius tik pasišaipo, bet kad jau reikia niobi-* 
lizuoti apčiuopiamas jėgas.

Republikonų partijos vadas, New York’o gubernato
rius Thomas E. Dewey ragina sukrusti visą šalį, mobili
zuoti produkciją ir gaminti būtinas karo reikmenis, kad 
netik susilygint, bet ir pralenkti sovietų produkciją. Ypa
tingai svarbu pakelti karo reikmenų gamybą. Dewey sa
ko, kad visa tauta turi žinoti, kad raudonieji agresoriai 
jau penkti metai laimi šaltąjį karą prieš laisvąjį .pasau-

5-tame (gegužės mėn., 1950} A. 
Jomantas šiaip palygina dabar
tinę Lietuvos okupaciją su 1795 
metų okupacija:

“Lietuva savo istorijoj valstybi
nės nepriklausomybės yra netekusi 
jau antrą kartą.

"Pirmą kartą tai įvyko 1795 m., 
kai ją kartu su Lenkija pasidalino 
■kaimynai, ir Lietuva pateko po 
rusų letena. Tuo metu Lietuvos 
valstybė jau buvo išgyvenus apie 
600 metų (nuo susikūrimo 13 šimt. 
pradžioj iki 1795 laisvo gyvenimo 
ir užtruko apie 120 metų, kol ji 
1918 m. vėl atstatė savo nepriklau
somybę.

“Antrą kartą Nepriklausomos 
Lietuvos gyvenimas, palyginti, bu

vo trumpas—vos 22 metai (1918- 
1940), ir po to prasidėjus bolševi
kų okupacija (su 4 metų vokiečių 
okupacija) jau nusitęsė 10 metų.

“Kiekviena okupacija atneša fi
zinę prievartą kraštui, tačiau Lie- 

’ tuvos padėtis dabartinėj okupacijoj 
yra žymiai skirtinga nuo 1795 m. 
okupacijos. Teisiškai Lietuva šian
dien yra nepriklausoma valstybė. 
Joks padorus kraštas nėra pripaži
nęs jos įjungimo į Sovietų Rusi
ją ir todėl Nepriklausomos Lietu
vos diplomatiniai atstovai svetimo
se valstybėse tebeveikia kaip ir prieš 
bolševikų okupaciją. Prezidento F. 
D. Roosevelto žodžiais tariant, Lie
tuva ‘nėra netekusi savo nepri
klausomybės; Lietuvos nepriklauso
mybė yra tiktai laikinai nušalinta.’

“1795 m. okupacija buvo įteisin
ta. Vienos Kongresas, susirinkęs 
tvarkyti Europos reikalų, padalini
mą pripažino, ir Lietuvos, kaip ne
priklausomos valstybės, panaikini
mas buvo laikomas baigtu ir nebe- 
diskutuotinu.

“Ne tik teisiniu atžvilgiu šian
dien Lietuvos padėtie yra geresnė. 
Pačioj Lietuvoj visa tauta visais 
būdais priešinasi okupantui, ir jos 
siekimas atgauti laisvę nėra ir NE
BUS palaužtas. Taip pat gausi lie
tuvių emigracija visuose laisvuose 
kraštuose veda aršią kovą už Lie
tuvos laisvės atstatymą. Reikia ti
kėti, kad ateis diena, kada Lietu
vai nukris vergijos pančiai ir išauš 
graži LAlSVftS DIENA.”

rugsėjo $0 ir _ 
Pittsburgh; PhŠ '

Kongresas prasidės 8 vai. rytą 
Šv. Mišiomis šv. Kazimiero pa
rapijos bažnyčioj. Posėdžiai į- 
vyks Hotel William Penn. Pir
masis posėdis prasidės 10 vai. ry
tą.

Tos pačios dienos (rugsėjo 30) 
vakare, Kongreso Rengimo Ko
miteto rūpesčiu yra rengiamas 
koncertas.

Sekmadienį, spalių 1 d., 3 vai. 
po pietų, Pittsburgo diecezijos 
katedroj rengiama Šventoji Va
landa, po kurios seks iškilminga
sis Kongreso posėdis katedros 
auditorijoj.

Plačiau apie kongreso tvarką ir 
darbotvarkę bus pranešta kituose 
komunikatuose ir spaudoj. Dabar 
tik norima, paskatinti A.L.R.K.F. 
skyrius, apskritis ir draugijas iš- 
anksto ruoštis Kongrese daly
vauti.

Kongresan delegatus siunčia: 
apskritys po 5; skyriai po 3; 
draugijos ar organizacijos turin
čios iki 50 narių, po vieną, o tu
rinčios virš 50 narių—2; katali
kų laikraščių redakcijos po vie
ną; centrinių ,organizacijų cen
trai turį iki 1,000 narių—po vie
ną, ir po vieną atstovą nuo kiek
vieno sekančio tūkstančio narių 
ar jos dalies, nemažesnės, kaip 
100.

Svarbu, žinoma, kad organiza
cijos skyriai, draugijos ar kuo
pos būtų gerame stovyje, t. y. 
būtų užsimokėjusios savo duok
les j A. L. R. K. F. centrą. (Cen
trinės organizacijos moka S10.00 
j m^tus, draugijos, kuopos ir sky-

ei jos darbu; dirbti. ..
»Kad palaikyti tolimesnį kon-l 

taktą ir kad abipusiai informuol 
tis, senieji A.L.R.K.F. skyriai.) 
ir taip pat naujieji, prašomi pri-’. 
siųsti centrui savo valdybų var-[ 
dus ir adresus. To paties prašo-^ 
me ir iš Liet. Katalikų Akcijos, 
branduolių parapijose.

Organizacijų ir Draugijų 
Duoklės

Pa., visu parapijų 
Brooklyn, N. Y.‘, 

Rochester, N. Y.; 
Mass., Ateitininkų

Rugsėjo 19 d. 1915 m. So. Bos
ton. Mass, išėjo pirmas numeris 
“Darbininko".

Katalikų Akcijos Centro 
Veikla

Kun. Petras Patlaba Lietuvių 
Katalikų Akcijos Centro direk
torius. ketvertą su virš mėnesių 
važinėjo po lietuvių parapijas 
Jungtinėse Valstybėse, laikė pa-

Už 1950 metus A.L.R.K.F. už
simokėjo duokles: Lowell, Mass., 
Federacijos skyrius; LRKSA 
centras; Chester, Pa. Aušros 
Vartų parapijos draugijos: Phi
ladelphia, 
draugijos; 
draugijos; 
Brockton,
Centras: Waterbury, Conn. Fed. 
Sk. Dr-jos; Cicero, III. Fed? sk. 
dr-jos; Chicagos Vyčių apskri
tis; Norwood. Mass., Fed. sk. 
dr-jos: Providence, R. L, dr-jos; 
Lawrence, Mass.. Fed. sk. dr-jos: 
L. Vyčių centras.

Dar neužsimokėjusios savo 
duokles už 1950 m. organizacijos, 
skyriai ir draugijos, prašomos tai 
padaryti.

Aukotojų Lietuvių Katalikų 
Akcijos Fondui vardai bus pra
nešti kitu komunikatu.

Nominuokime Kandidatus
Laikantis A.L.R.K.F. konsti

tucijos. skyriai ir apskritys no
minuoja po devynis kandidatus, 
iš kurių Kongresas renka Cen
tro Valdybą. Tad, prašome kan
didatus nominuoti ir jų vardus 
bei adresus prisiųsti Sekretorija- 
tui.

b ?i' šlamėjimo' aplinkui,'
Tėn, kur dirvos tavo prakaitą surinko, 
Be praeivio vienišo maldų ... 
Ten, tik ten prie amžinųjų valandų.

Kazys Bradūnas

PO LIEPOS KETVIRTOSIOS

KĄ MUMS REIŠKIA LIEPOS KETVIRTOJI?

lį ir kad jie yra užkariavę trečdalį pasaulio ir kad liku
sia laisvasis pasaulis randasi dideliame pavojuje.

Anot priežodžio—geriau, kad ir vėliau, negu nieka
dos. Raudonieji maskoliškieji imperialistai jau daug už- 
cariavo, daug tautų pavergė. Laisvasis pasaulis turi pa
kelti galvą ir šlykščiai agresijai pastoti kelią.

LRKSA Seimas
Lietuvių R. K. Susivienijimo 

Amerikoje 57-tasis seimas vyksta 
1950 m. liepos 9-14 dienomis, 
Hotel Statler Detroit, Mich. Fe
deracijos centro valdyba nuošir
džiai sveikina šios garbingos or
ganizacijos seimą, palinkėdama 
pravesti gerų ir naudingų nutari
mų.

Leonardas šimutis,
A.L.R.K.F. Sekr., 

2334 So. Oakley Ave.. 
Chicago 8, Ill. 

1950 m., liepo* 3 d.

Suprantama, reiškia šventę, gal 
gegužinę su draugais, gal išva
žiavimą laivu arba aplankymą gi
minių. Kiek daug galima apie 
tuos įvykius rašyti laiškuose į 
užsienį savo draugams! Laiškas 
apie tuos įvykius tikrai pavaiz
duoja gyvenimą Amerikoje.

Ši šventė gali būti atvaizduo
jama ir nuotraukose—nuotraukos 
namo ir šeimos, arba nuotraukos 
Amerikos vėliavos, beveik prie 
kiekvieno namo if kuri laikoma 
aukštoj pagarboj—visa tai gali 
Šventę vaizdžiai apibudinti.

* * *
Liepos Ketvirtoji reiškia daug 

daugiau, negu tik pasilinksmini
mą. Ar neialima laiške rašyti 
apie rimtą dienos prasmę?

Laiškas galėtų pranešti—grįž
dami namon, mes rimtai savęs pa
klausėme, “kodėl šiandien šven
tė. koks tų visų minėjimų tiks
las?” Liepos ketvirtoji pažymi 
sukaktį Amerikos pasirįžimo bū
ti nepriklausoma šalimi: tikras 
šios dienos tikslas, yra mums 
visiems prisimint, kaip svarbi 
ir kokia brangi yra mūsų laisvė!

Mes vienas kito užklausėme— 
“ką reiškia ta laisvė?”

Mūsų Marytė atsakė: “Laisvė 
reiškia, kad mes galime eiti kur 
tik norime."

Jonas, sūnus, aiškina: “Laisvė 
reiškia, kad mes galime išsireikš
ti ir gerbti savo Dievą, kaip no
rime, ir pasinaudoti geresnėmis 
progomis."

Tėvas pridūrė“Laisvė reiškia 
dirbti kokį darbą nori, ir apleisti 
tą darbą kada nori, organizuotis 
ir tapti unijos nariu."

O kas motinai svarbiausia?— 
Laisvė reiškia, kad vakare galiu 
atsigulti ramiai, žinodama, kad 
visa mano šeima namie ir saugi 
nuo staigių areštų, jie nebus nu
tempti kalėjiman, juos negali iš- 
deportuoti; teisingi įstatymai

mus visus saugoja, ir kad prie 
jų visi turi prisilaikyti—valdi
ninkai ir kukliausias pilietis.

Daugelis šalių Europoje ir ki
tur šiandien yra prispaustos im
perialistinių plintančių jėgų— 
satelitai, kuriems draudžiama iš
spręsti mažiausią politinį klau- 
simą. ’ « < MlWW

Atsiminkite Lietuvą, Latviją, 
Estiją, Čekoslovakiją, Vengriją, 
Lenkiją, Rumuniją, Bulgariją, 
Ukrainą ir kitas laisvę mylinčias 
tautas ir jų žmones.

Amerika, kuri paskelbė savo 
nepriklausomybę 1778 m. visada 
pageidavo, kad ir kitos šalys ras
tų savo laisvę. Rašydami drau- 
lams bet kur—priminkite tą fak
tą. Priminkite jiems, kodėl mes 
didžiuojamės savo Liepos Ketvir
tąją, ir mes norime, kad visi žmo
nės visame pasaulyje švęstų pa
našias džiaugsmo ir išlaisvinimo 
dienas.

(šis yra vienas iš savaitinių 
straipsnių'Common Council for 
American Unity paruoštų pa
stangoje padėti Amerikos pilie
čiams platinti teisybę apie Ame
riką visame pasaulyje. Klausimus 
ir patarimus siųskite Common 
Council, 20 West 40th St., New 
York City).

Rugpjūčio 12 d. 1569 m. Liub
lino unija.

m
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GENOCIDO KONVENCIJA—
MORALINIS LAIMĖJIMAS

GENOCIDE—tai naujas var
das, kuriuo dr. Rafaelis Lemki
nas (kilęs iš Gardino amerikie
tis) pažymėjo naują nusikaltimą 
—ištisų žmonių grupių (šeimų, 
giminių, tautų) naikinimą.

Tautų naikinimas, ištikęs visu 
baisumu Lietuvių Tautą, jau gre
sia visam pasauliui.. Jis virto 
tarptautinių svarstymų objektu. 
Šio meto vyriausiojo tarptautinio 
politinio autoriteto — Jungtinių 
Tautų—jis buvo pripažintas nu
sikaltimu ir atmestas kaip “prie
šingas Jungtinių Tautų dvasiai”, 
kaip “pasmerktas civilizuoto pa
saulio". (Genocido konvencijos 
prambulė). Pripažintas nusikalti
mu, kuris turi būti "sukliudytas 
ir nubaustas" (1 str.)

Jungtinių Tautų priimtoje Ge
nocido Konvencijoje '‘genocidu 
suprantami šie veiksmai, daromi 
siekiant sunaikinti visai ar iš da
lies tautinę, etninę, rasinę ar re
liginę grupę

(a) grupės narių žudymas;
(b) grupės narių sunkus fizi

nis ar psichinis žalojimas;
(c) sąmoningas {stūmimas gru

pės į tokias gyvenimo sąlygas, 
kuriose ji fiziškai visai ar iš da
lies-sunyktų ;

(d) prievartinis kliudymas gru
pei daugintis;

(e) prievartinis grupės prieau
glio įjungimas į kitą grupę” (2 
str.). Šitie genocidiniai nusikal
timai laikomi baustini. Bausti
nas taip pat yra “sudarymas suo
kalbio genocidui vykdyti”, “tie
sioginis ir viešas genocido kurs
tymas" .“pasikėsinimas vykdyti 
genocidą’, “bendrininkavimas ge
nocidui" (3 str.). Į genocido ap
imtį neįtrauktas “kultūrinis ge
nocidas” : “tautinės, rasinės ar 
religinės grupės kalbos, religijos 
ar kultūros naikinimas” (Tatai 
buvo siūlęs į konvenciją įtrauk
ti .. . Sovietų Sąjungos atsto
vas Morozovas!). Pasitenkinta 
siauresne genocido nuostatų ap
imtimi: tiesioginiu fiziniu ar psi
chiniu žmonių grupės naikinimu-

Ką Genocido Konvencija laiko 
baustinais genqcifio nusikaltė
liais? c - .

"Asmens, vykdą genocidą ar 
kitus 3 str. suminėtus veiksmus, 
turi būti baudžiami vistiek, ar jie 
yra pagal konstituciją atsakingi 
vadai, vieši pareigūnai, ar priva
tūs asmens" (4 str.)

Kas juos baus?
“Asmens, apkaltinti genocidu 

ar kuriuo įritu 3 str. minėtu 
veiksmu, turi būti teisiami komJ 
petetingo tribunolo to krašto, 
kuriame nusikaltimas buvo vyk
domas, arba susitarimo šalių pri
pažintos jurisdikcijos tarptauti
nio baudžiamojo tribunolo.” (6 
str.).

Kas gali kelti genocido bylą?
“Bet kuris konvencijos daly

vis gali kreiptis į kompetetingus 
JUNGTINIŲ TAUTŲ organus, 
kad jie pagal Jungtinių Tautų

Genocido Konvencijos reikš 
mė?

Dabartinio vyriausio tarptau
tinio organo aiškus genocido pa
smerkimas turi teigiamos reikš
mės. Genocido kvalifikacija apy 
ima ir sovietų Lietuvoje vykdo
mą genocidą. Taigi ir šis yra 
pasmerktas. Konvencija deda at
sakomybę ne tik tiesioginiai ge
nocidą vykdantiems asmenims, 
bet ir jo vykdymą planuojan
tiems, įsakantiems ar savo kon
stitucine galia jo neužkardan- 
tiems. Genocido nusikaltėliai ne
galės teisintis, kad jų darbas nu
sikaltimo metu nebuvo baudžia
mas.. Konvencijos 9 str., nors ir 
labai atsargiai, numato atsakomy
bę už genocidą ne tik asmenų, 
bet ir valstybės . . . Todėl Ge
nocido Konvtncija jau pačiu jos 
priėmimu turi didelės moralinės 
reikšmės. Žinoma, jos reali reikš-

Chartą imtųsi tokios akcijos, ku
rią randa tinkamą genocidui ar 
kitiems 3 str. pažymėtiems veik
smams sukliudyti.” (8 str.).

“Konvencijos dalyvių ginčai 
dėl interpretacijos, taikymo ar 
vykdymo, įskaitant ir ginčus dėl 
bet kurios valstybės atsakingu
mo už genocidą ar kitus 3 str. 
suminėtus veiksmus, bet katrai 
ginčo pusei pareikalavus, perduo
dami Tarptautinio Teisingumo 
Teismui spręsti.” (9 str.).

Kada Genocido • Konvencija 
pradės veikti?

Jungtinių Tautų Organizaci
jos Visumos Susirinkimas Pary
žiuje 1948 m. gruodžio 9 d. Ge
nocido Konvenciją priėmė visais mė pasireikš tik jai pradėjus 
55 balsais, niekam nepasisakius veikti. Tam reikia 20 valstybių 
prieš ir niekam nesusilaikius, ratifikacijos. Dėl to suprantamos 
(Už ją balsavo ir sovietai su sa- tos didžios pastangos lietuvių ir 
telitais). Tačiau Genocido Kon- kitų sovietų pavergtųjų tautų, 
vencija pradės veikti tik po 90 kad Jungtinės Valstybės Geno- 
dienų, kai 20 valstybių ją rati- cido Konvenciją ratifikuotų. Ju 
fikuos. Dabar kaip tik vyksta pavyzdžiu pasektų ir daug ma- 
kova dėl jos ratifikavimo. žesniųjų valstybių (E.).

KUNIGAS PIJUS ANDZIULIS, M. I. C
“Draugą” pasiekė žinia, kad 

Marijampolėje mirė kun. Pijus 
Andziulis, MIC, birželio 20 d. ir 
palaidotas birželio 23 d. 1950 m.

Kunigas Pijus yra žinomas 
plačiai visoje Lietuvoje ir dau
gelyje vietų Amerikoje. Jis per
važiavo su misijomis ir rekolek
cijomis Amerikos lietuvių para
pijų daugumą, ugningai skelbda
mas Dievo žodį, padėdamas žmo
nėms atgauti taiką su Dievu ir 
artimu. Jis darė nepaprasto įspū
džio klausytojams, mokėdamas 
aiškiai, įsakmiai ir tinkamais pa
vyzdžiais paryškinti tiesą. Ką 
skelbė,—tą ir pats vykdė. Apsi
marinęs ir giliai pamaldus, drą
sus Kristaus šauklys ir jo misįjo- 
nierius, drebino bažnyčias galin
gu ŽodŽiti, sutraukdamas tūks
tančius klausytojų. Mielai klau
sė jo visi, tiek kaimo' žmones, 
tiek šviesuoliai, ųįpkytieji/ypač 
kad jis tiesą aiškiai dėstė ir\do- 
rinių žmonių iškrypimų “vaton 
nevyniojo”, bet rodė jiems kelią 
atgailon.

Kun. Pijus Andziulis gimė 
1870 m. balandžio 14 d. Taigi, bu
vo baigęs 80 gyvenimo metų. Jo 
gyvenimo pradžia nebuvo lengva. 
Kelerius metus turėjo tarnauti 
rusų kariuomenėje. Paskui baigė 
kunigui reikalingus mokslus ir 
buvo įšvęstas kunigu 31 gyveni
mo metais, 1900, birželio 9 d. Il
gus metus dirbo Veiverių moky
tojų seminarijoje, padedamas bū
simiems liaudies mokytojams pa
siruošti į žmonių švietimo darbą.

Kai praūžė pirmasis pasaulinis 
karas ir įsikūrė Marijampolėje 
1917 m. pirmieji marijonai: kun.

V. Dyaranauskas ir kun. Just. 
Novickas, ir kai kun. J. Matule
vičius, Šv. Sostui leidžiant, 1918 
m. įkūrė Marijampolėje marijo
nų novicijatą, tais pat metais į- 
stojo pas marijonus ir kun. Pi
jus Andziulis. Novicijato me
tams pasibaigus, jis padarė laiki
nuosius vienuolinius įžadus 1919 
m. lapkričio 1 d. Nuo tos dienos 
prasideda visuomeninė ir bažny
tinė kun. Pijaus veikla su daug 
didesne įtampa, negu buvo pir
miau. Jis tais pat 1918 m. su
organizavo Marijampolėje Ūki
ninkų Sąjungą. Iš čia ji prasi
plėtė visoj Lietuvoj. Tada cen
tras buvo perkeltas Kaunan.

Marijonų Gimnazija
\ ' . '.1

1920 -m. marijonai nutarė į-į 
snigti berniukams gimnaziją Ma-I 
rijampolėje, kur, būtų kreipiama’

r?
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VISI KELIAI J PUTNAM, CONN
KVIEČIAME i LIETUVIŲ SUSIARTINIMO 

SVENTę-PIKNIKĄ •
SEKMADIENJ, LIEPOS 30, 1950

N. P. Seserų Vienuolyno Sodyboje, Putnam, Conn.
BUS: Fatimos Marijos šventovės pašventimas, Mer

gaičių stovyklos užbaigimo programa, bazaras, aukcionas 
ir kitos įvairios pikniko pramogos.

Visos iškilmės prasidės 11:00 vai. pamaldomis.
Dalyvaus: Haftford’o vyskupas J. E. Henry O’Brien, 

). D., keletas lietuvių prelatų ir daug kunigų, vietiniai 
ietuviai iš arti ir toli, o taip pat ir naujai iš tremties at

vykusieji.
PAMATYSIT: Daug savo pažįstamų, išgirsit dainų ir 

muzikos, laimėsit dovanų, praleisit maloniai laiką, o kartu 
paremsit MĄRUOS ŠVENTOVES—SESELIŲ KOPLY
ČIOS STATYBĄ ir LIETUVIŠKĄ N. P. SESERŲ KON
GREGACIJĄ.

LAUKIAME VISŲ! RENGĖJAI

PALAIMINTAS ŠEIMOS ŽIDINYS
Dedikuoju Prof. Romui ir Olei Zalubams 

Berybės visatos ir viso mūsų pasaulio Tvėrėjo 
Nuo amžių jau buvo toks noras ir valia, 
Kad kiekvienas sutvėrimas savo tėvus turėtų 
Ir kad toji tvarka tęstus iki amžių užbaigos.

Gėlės, medžiai, medeliai, paukščiai, žvėreliai
Ir pagaliau žemėje protingiausis sutvėrimas—žmogus, 
Nuo amžių pradžios visi jie turėjo savo tėvus, 
Kas ir sudarė žemėje pirmuosius šeimos židinius.

Žodis šeima-namai nėra tik namas puošniai gražūs, 
Kurs apsaugo gyventojus nuo lietaus ir audrų smarkių, 
Ar keturios sienos—pastogė nuo vėjų žiauriųjų, 
Žodis šeima yra tai tėvų ir vaikų sugyvenimas darnus.

Šeimos židinio nesugriaunamus pamatus išreiškia: 
Raudonskruosčių vaikučių linksmas namuose klegesys, 
Motinėlės pastangos juos visus sveikai išauginti, 
Ir tėvelio darbštumas, blaivumas, rūpestis šeimos gerbūviu.

Šeinius Žadinio tikroji "tvirtovė, širdis ir siela yra:
Tėvų ir vaikų savytarpė meilė vieni kitiems, 
Visapųsiikas malonumas, vaikų paklusnumas tėvams 
P tfvalių,1 doras ir gražus pavyzdys savo vąikąms. į 

n f,'p . ’
: šeimbtf Židiny® yta ta-pirmoji nioteykJą,!';.'=.■. t/* r;
‘ Kame Vaikai išmoksta kas gero, doro, prakilnaus, s

“GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skvirecko vertima*. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evnngclijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų; šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, Šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebūklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
j) ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra labai 
išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriai* audeklo apdarai* $3.00; popieriniai* vir
šeliai*—$2.00.

ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKAS ŽODYNAS (English-Lithuanian Dic
tionary). Mes siūlome jums Angliškai-Lietuvišką Žodyną, kuris yra laikomas 
vienas iš geriausių. Jo formatas-dydis: 6 coliai per 4”. 400 puslapių; kietais 
stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar mes jums siūlome 
bargeną—atiduodame už $8.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai Kiekvienai Dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
so kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

"MIRTIES KOLONA.” Antano Tolio. Rašyta NKVD rūsiuose, tar
dymų kambariuose ir kalėjimuose išlietu krauju. Tai kaltinamasis aktas 
bolševizmui, didžiausiam žmonijos priešui. 252 puslapių. Kaina 1 doleri*.

“KUR BAKŪŽĖ SAMANOTA”—Paiakų Knyga. Parašė A. Vaičiulaiti*. 
Šioje apysakų knygoje ' KUR BAKŪŽĖ SAMANOTA" telpa be galo įdomių 
12 istorijų ir 12 pasakų, kaip tai: “PABĖGĖLIAI”, “LOKYS IR VOVERE”, 
“OŽIO BALSAS^ "ADOMAS IR IEVA", “UODAS”. “POPIEŽIAUS 
PAUKŠTYTE”, “SENAS KARVELIS ALEKSANDRAS'5, "ŽIOGŲ DAI
NA” ir tt. Knyga 288 puslapių. Kaina $2.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygų 
tė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruo
sius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir 
lietuvių kalbose. Knygutė mažo formato. Gali motery* ją Įsidėti i ridikui! 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai

“VAI LftKITE DAINOS"—Gražiausių Liaudie* Dainų Rinkiny*. Para
šė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkini išleido kun. Pr. Jura*. Knyga 220 pus
lapių, nedidelio formato. Telpa 288 gražiausias populiariškiausios liaudies 
dainos. Kaina 1 (viena*) doleri*.

Užsisakant krsipHUs |
"GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street ’(P. O. Box 32). Wilkes-Barre. Pa.

nazija bus klasinė su lotynų ir 
graikų kalbomis. Pradėta su pir
ma klase. Kas metai augo kla
sės. Teko rūpintis patalpomis.

Tada išvyko Amerikon kun. 
Pijus Andziulis su kun. A7 Ci- 
kota misijų laikyti. Uždarbio, 
aukų ir paskolų dėka 1922 m. už
dėtas vienuolynui antras aukštas, 
o 1923 m. buvo pastatyta gimna
zija.

Grįžus iš Amerikos kun. P. 
Andziuliui, su misijomis išvyko 
kun. J. Vaitkevičius, kun. VI. 
Draugelis, kun. A. Petrauskas. 
Visų jų darbo ir pastangų dėka 
marijonų gimnazija turėjo savo 
gražias, tinkamas patalpas, ben
drabutį ir koplyčią. Prie visų 
vienuolijos darbų atvira širdimi 
ir su pasiaukojimu dėjosi kun. 
P. Andziulis. Jis buvo ne vieną 
kartą Marijampolės vienuolyno 
vyresnysis. Kaune vadovavo ma
rijonams, buvo ir visos provin
cijos vadas. Ypač skaudūs buvo 
jam paskutinieji metai, komunis
tams pavergus Lietuvą. Žinių 
nuotrupos negali pavaizduoti tik
rovės. Pernai metais buvo gau
ta žinutė, kad kun. Pijus išvež
tas ilgesnėms "rekolekcij''ms" j 
Maskvą. Visi supratome; kad jis 
okupantų buvo įkalintas. Kaip 
jam pavyko iš ten grįžti Mari-

Pilnas "’jiuopelnų lietuviams, 
Bažnyčiai ir Dievui užgeso stam
bus švyturys Lietuvos padangė
je. Jo dorybių, pasiaukojimo ir 
Dievo męįjės pavyzdys tepaska- 
tina mus uoliau dirbti savo bro
lių lietuvių labui, Bažnyčios 
laisvei ir Dievo garbei.

Kun. K. A. Matulaitis, MIC 
(L.)

Šeimos židinys yra toji gyvenime dvasios tvirtove, 
Kame ieškoma paguodos nelaimėse, stiprybės ligose, 
Kame narių ižfcųjgsrpds dalinama lygiomis dalimis 
Ir skausmų, sielvartų valandas atjaučia kiekvienas narys.

Tikrasis šeimos židinys negęsta kaip šventoji ugnis, 
Kame vaikučiai myli nuoširdžiai ir gerbia tėvelius, 
Kame tėvai nevengia vaikų, nepakeičia jų katėmis, šunimis, 
Kame net valgis prasčiausia skanesnis už karališkas puotas.

Tokios tai šeimos—tikėjimo, vilties ir meilės šviesoje 
Pasaulyje neatstos jokis turtas—auksas, sidabras, žemčiūgai, 
Tik tokią šeimą įsteigė pats gamtos Sutvėrėjas,
Ir tik tokiai šeimai tenužengia gausi palaima iš dangaus!!!

Padangės Aras
Liepos 4 d., 1950.

KAN. PROF. KONČIUS “PRAPUOLĖ” 
AUDIENCIJOJE 

PAS ŠV. TĖVĄ
TREMTINYS

Šv. Petro dienoje (birželio 29), 
vai. p. p. Jo šventenybė Pijus 

XII BALF’o pirmininką kan. 
prof. J. B. Končių priėmė pri-
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Vienas amerikietis, norėdamas 
nelaimingam "dipukui" Vokieti
joje padaryti gero, jo prašomas 
sudarė jam darbo ir buto garan
tijas. Būdamas ramus, kad savo 
tautiečiui padarė gerą patarnavi-

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKU
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

^(Lithuanian R. C. Alliance of America)' 
lėlikei slqstii P. O. Box 32, PVkonai Wilkaa-Barra 3-4711

73 E. Soath St., Wllhei Berre, Pa.

VYKDOMASIS KOMITETAS
Kun. Joom F. BaltuMvičius, Dv. Vad., 1708 Jackson St, Scranton, Pa. 
Leonarda* Simutis, Presidentas, 2884 S. Oakley Ave., Chicago, Hl. 
Adv. Jonas J. Grigalius, Vice Prezidentas 52 G St., So. Boston, Mass. 
Vincas T. Kvetkus, Sekretorius, P. O. Box 82, Wilkes-Barre, Pa.
Petras J. Karašauskas. Iždininkas,

18 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa. 
Jurgis K. Venclovas, Iždo Globėjas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, O. 
Vincas Abromaitis, Iždo Globėjas, 118 Patterson St., Tamaqua, Pa. 
Matas Zujus. Redaktorius, 78 E. South St, Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLES KOMISIJA
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Street, Scranton, Pa.
Pranas Katilius, 1059 Blair Avenue, Scranton, Pa.
Vincas Grieštaraitis, 84 Division Street, Pittsrton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Pranas Rakauskas, 171 Crary Avenue, Binghampton, N. Y.
Pranas Andrulioms, 12 Cottage Street, New Britain, Conn.
Kazys D .Rubinas, 10508 Edbrooke Ave., Roseland, Illinois.

TEISMO KOMISIJA
Juoaas Batvinskas, 94 Fulton Street, WilkeerBarre, Pa. 
Petras P. Mullolis, 6606 Superior Ave„ Cleveland, Ohio 
Petras Medonis, 9080 Beverly Court, Detroit, Mich.

SV1ETIMO KOMISIJA
Kun. Pranas M. Juras, 94 Bradford Street, Lawrence, Mass.
Kun. Dr. A. G. Rakauskas, 100 Freeport Rd., New Kensington, Pa.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Avenue, Binghamton, N. Y.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St, W. Pittston, Pa.
Kun. Vytas Žemaitis, 258 Slocum Street, Kingston, Penna.

JAUNIMO KOMISIJA
Vincas Matikevičius, 285 Mosier Street, Nanticoke, Penna.
Reimondas Leškauskas, 16 Mill Street, Pittston, Penna.
Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa.
Jurgis Plitnikas, 55 Pierce Street, Plymouth, Pa.
Kun. Wm. Kwinn, 111—4th Street, Spring Valiev, Illinois

KAIP MES KITIEMS ATRODOME
Rašo MRS. FRANKLIN DELANO ROOSEVELT

VELTUI DEL DUSULIO
Jeigu Jūs kenčiate tas baidas dusu

lio atakas, kurios jus smaugia ir ap
sunkina kvėpavimą, jei poilsio mie
gas yra negalimas iš priežasties sun
kaus kvėpavimo, neužmirškite atsi
kreipti i Frontier Asthma kompaniją 
išmėginimui vaitui Frontier Asthma 
Medicine, priemonės dėl laikinos 
symptomatišlcos pagalbos bronchinio 
dusulio priepuoliuose. Nėra skirtumo, 
kur jūs 'gyventūt ir kok| pasitikėjimą 
turėto t bile priemone esančia po sau
le, ataikreipkit dėl šie išmėginimo už- 
dyką. Jums tas nieko nekaltuos. Ra
šykite angliškai.

Adresuokite: Frostier Asthma Co., 
462 Niagara Street, 769-D, Frontier 
R1A».. HMS.U 1, N Y.

*---------- . ’ ■ * * iduiiciiui pauaic bęi,f paiaiuavi-
vačioj audiencijoj diplomatų sa- ramiai laukė jo atvykstant. 
lėje- .... Šiomis dienomis amerikietis

BALFo pirmininkas Ameri- murns ra§0 . “Nieko negirdėt apie 
kos lietuvių vardu pareiškė nuo- mano dipuką. Kas jam galėjo at- 
širdžią padėką Jo šventenybei sitikti? Gal susirgo, gal rusai pa- 
už Jo dvasinę ir materialią pa-1 
galbą lietuviams tremtiniams. 
Drauge BALF’o pirmininkas pa
žymėjo, kad lietuvių tauta amži
nai liks Jo šventenybei dėkin
ga už Jo herojišką dvasinį ap
rūpinimą tikinčiųjų lietuvių už 
“geležinės sienos”, ypač kuomet 
Episkopatas tapo iš Lietuvos iš
blaškytas. Jo šventenybė Pijus 
XII pareiškė, kad

— Lietuvių tautos traginga pa
dėtis yra arti jo iirdies ir užtik
rino, kad viską darys jai gelbė
ti, o ypač malda į Visagalį Die
vą. ’• '

šios audiencijos proga popie
žius suteikė apaštališką palaimi
nimą visiems BALF’o bendradar
biams ir geradariams, kan. Kon
čiui ir jo giminėms. Jo švente
nybė, baigus audienciją, prašė pa
rašyti platesnį pranešimą raštu 
ir jį įteikti Jo sekretoriui Eksc. 
mons. Montini. BALF’o pirmi
ninkas tai padarys.

grobė, gal kas paviliojo . . . kur 
jis prapuolė?" Tuo tarpu tas di
pukas jau lygiai metai* laiko kai 
ramiai gyvena AMERIKOJE ir 
savo geradariui net nei žodžio 
neparašė. Labai gaila, kad taip 
atsitinka, nes tokie atsitikimai la
bai apsunkina kitiems tremti
niams gauti garantijas. Juk ana
pus vandenyno dar daug lietu
vių yra, kurie labai norėtų atvyk
ti j Ameriką. Tokiais atsitiki
mais nepasigailėkite palto ženk
lelio ir laiikučio geram ameri
kiečiui.

B ALF Biuletenis

Liepos 1 d. į U. S. A. f vyko 
20,000-asis lietuvis. Ii jų 16.624 
atvyko per NCWC, likusieji 3,- 
3S6 atvyko per iias organizacijas: 
D. P. Komisiją, IRC, CWS, 
American Fed. of International 
Institutes, Ukrainiečius ir Luth
eran World Relief, Inc.

Šiame straipsnyje p. Roosevel- 
tienė atsako į keturi* svarbius 
klausimus, kuriuo* atidengė nese
niai išleista* Common Council 

•n for American Unity knyga — 
“European Belief* Regarding the 
United State*."

Si* yra viena* i* serijos strsip*- 
■»' nių apia 'gyvenimų Amerikoj* 

šiandien. Juo* rašo (žymiausi 
amerikiečiai sąryšyje su “Laiš
kai iš Amerikos" judėjimu.

Aną dieną aš kalbėjau su ką 
tik iš Europos grįžusiu draugu, 
ir jis pakartojo tą, ką aš jau daž
nai girdžiu, būtent, kad europie
čiai klaidingai galvoja apie Jung
tinių Valstybių žmones ir kad to
kią nuomonę daugiausia sudaro 
mūsų filmos, dauguma iš kurių 
visvien neteisingai pavaizduoja 
gyvenimą. Mes čia filmas su
prantame; mūsų žmonės žino, kas 
teisybė ir kas neteisybe, ir kad 
daug filmų yra pritaikintų tik 
ypatingam interesui, bet neišmin
tinga siųsti tokias filmas į Eu
ropą. nes suteikia blogą įspūdį 
apie Jung. Valstybes ir jos žmo
nes.

Tas žmogus panašiai kalbėjo 
apie dramos veikalus, kurie buvo 
gana sėkmingi čionai, bet užjūry
je žmonėms nieko nereiškė. Aš 
tikiu, kad esame sekmingesni su 
žurnalais ir laikraščiais, ir žino
ma, kad Voice of America yra 
puikus dalykas, bet sutinku su 
senatorium McMahon, kad jis ne
gana toli pasiekia.

Girdime daug kritikos apie 
mūsų svetimą politiką, kad ji per 
greitai keičiasi. Mes esame de
mokratiška tauta, ir kada patys 
žmonės pakeičia savo nusistaty
mus. tautos nusistatymai irgi 
keičiasi, bet tas nereiškia, kad 
kada mes remiame kokį projek
tą, kad mes tą projektą nerėmsi- 
me iki pabaigos ir Europos tau
tos turėtų tą faktą suprasti.

Sunku išaiškinti jiems, kad 
amerikiečiai gal materialistai, bet 
tuo pačiu laiku ir idealistai ir 
kad jie daug daugiau nuveikia 
be jokio materialinio atlyginimo, 
negu bet kuri tauta Europoje. 
Nors kiti mano, kad mes ieš
kome tik materialinio atlygini
mo, bet esame duosnesni ir ma
loniau duodame, negu kiti.

Paskutinieji rinkimai parodė, 
kad didelis biznis nedominuoja 
šį kraštą. Faktas, kad laikraš
čiai vietose, kur didelis biznis 
įtakingiausias, nerėmė preziden
to Trumano—šalies žmonės, o 
ne didelis biznis jį išrinko.

Sovietai daug kalba 
skriaudimą mūsų mažumų 
pių šioje šalyje, ypač apie 
rų. Bet jie nekalba apie pasku-

tinių kelių metų negrų progre
są, tik išpučia visokius juos lie
čiančius blogumus. ,.

Yra mūsų pareiga pabriež^i 
Amerikos geras puses, kad kiti 
mus geriau suprastų ir mums pa
sitikėtų. C. C.

LIETUVIŲ ŠALPOS 
DARBAS VOKIETIJOJ

U. S. ZONOJ
Šių metų gegužės mėn. Vo

kietijoje, Amerikos Zonoje, lie
tuviams tremtiniams išdalintos 
sekančios daiktinės dovanos:
MAISTAS:

gyvenantiems stovyklose.
gyv. už stovyklos ribų. ...

MUILAS:
gyvenantiems stovyklose. .
už stovyklos ribų ............

Viso...........
DRABUŽIAI:

gyvenantiems stovyklose .
už stovyklos ribų..............

AVALYNĖ:
gyvenantiems stovyklose. .
už stovyklos ribų..............

1,312
921

008
201

3,042

5,984
4,212

f>f>0
332

11,188

Visos šios dovanos buvo išda
lintos patiems reikalingiausiems 
pagalbos stovyklose, ligoninėse, 
sanatorijose, sergantiems, invali
dams ir kitiems privačiai gyve
nantiems. Sušelptų tarpe buvo: 
298 ligoniai džiovininkai. 364 in
validai ir ligoniai, tremtiniai virš 
60 metų amžiaus—702 asmenys, 
bedarbių—942 asmenys, našlės su 
mažais vaikais—43, pereinamose 
stovyklose—36 asmenys. Pinigais 
sušelpta 16 šeimynų, kurios iš 
niekur kitur negalėjo gauti pa
galbos.

Viso

B ALF Biuletenis

Rugsėjo 16 d. Deksniuose, Gi
lų valsčiuje gimė Petras Armi
nas.

apie 
gru- 
neg-

REUMATIŠK1
SKAUSMAI

Deksnio Galinga Mortis, sudaryta 
iš daug skirtingų elementų, turi sa
vyje galingą šilimą, šildydama ga
lingai, ištarpius reumatiškus skaus
mus, rankų, kojų skaudėjimą ir tir
pimą, dieglius, šalt|. Daugeliui žmo
nių pagelbėjo ir tamstai pagelbės. Ne
lauk ilgiau, bet tuojau įsigyk DEKENS 
OINTMENT, arba rašykite j dirbtu
vę. Kaina 2 oz. $1.00; 4 o*. $2.00. 
Ekstra didelė dėžė—16 oz. $5,00.

DEKEN S PRODUCTS
P. O. Bos 666, Newark 1 N. J.

t
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VIETINES ŽINIOS
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VISI RENGKITĖS I METINI LRKSA
4-TOS PENNA APSKRITIES 

IŠVAŽIAVIMĄ

MALONŪS SVEČIAI
MŪSŲ KOLONIJOJ

• •

ELMHURST. — Nepaprastą 
mūsų buveinės grožį kurkas da 
daugiau pagražina ir paįvairina 
malonių svetelių apsilankymai. 
Lyginai šiuo kart aplankė mus

Šiemetinis LRKSA 4-tos Penna apskrities išvažiavi
mas įvyks sekmadienį, rugpjūčio 13-tą, Roeky Glen 
parke.

Kurie esate dalyvavę praėjusių metų išvažiavimuose, 
tiems nereikia plačiai aiškinti. Visi žinote, kad metiniai 
šios apskrities išvažiavimai būna įvairūs, įdomūs ir visi 
išsiskirsto patenkinti.

Publikos palinksminimui parko administracija duos 
šaunią programą.

Rengėjai turės refrešmentų standas, prie kurių šei
mynos, giminės ir pažystami galės nuramint alkį ir troš
kulį ir maloniai praleisti laiką. Išanksto praneškite sa
vo draugams, kad atvyktų į šį išvažiavimą pasimaty
mui.

Generalinį rengimo komitetą sudaro apskrities val
dybos pareigūnai, būtent: Juozas Venslauskas, Juozas Bat- 
vinskas, Pranas Katilius, Jurgis Šlakis, Simanas Galinis, 
Reimundas Leškauskas ir Matas Zujus.

Privažiavimas iš Scrantų ir iš visų Wyoming Klo
nio kolonijų yra patogus, kurie neturite savo mašinų, 
naudokitės Laurel linijos traukinėliais.

įžanga į parką veltui.
Iki pasimatymo rugpiūčio 13-tą LRKSA 4-tos Penna 

apskrities išvažiavime Rocky Glen parke.
.t. . 1-------------------------- ---- -----L—---- -------------- ---- * y , ------- -  - ----------------------

kun. Petras šakalys iš Lawrence, 
Mass.; kun. An^aninas Jurgelai
tis, O. P., kalbų profesorius Pro
vidence, R. I. universitete; kun. 
Petras Remeikis, M. L C„ iš 
Hinsdale, Ill.; kun. A. Norkū
nas, iš Hazleton, Pa. Petrinių die
ną kun. Remeikis pasakė pa
mokslą. Ypač seneliai mūsų sve
telių Mišias ir žodelius labai 
aukštai stato.

“KERMOŠIUS”
Liepos 4-tą įvyko mūsų ker

mošius. Nors oras pasitaikė ne
ką palankus, tačiau svetelių pri
sirinko net ir iš tolimesnių kam
pelių. Matėsi svečių iš Boston, 
Mass., iš Newark, N. J., iš Phi
ladelphia, Pa., nekalbant apie ar
timesnius kaimynus. Seselės, kun. 
Struckus, kapelionas, ir kun. J. 
Boll, direktorius, labai nudžiu
go pamatę apie tūkstantį svete
lių "kermošiuje”. Svečias

APIE LIETUVIUS
FILIPINŲ SALOSE

Gegužės mčn. HALF centre 
lankėsi ukrainieti* A. W. Shai- 
ditzky, kuris iš Filipinų salų 
tranzitu vyko per Jungtines A- 
merikos Valstybes į Argentiną.

Metinis LRKSA Ketvirtos 
Penna Apskrities

NUOŠIRDŽIAUSIA
AČIŪ!

’• i LANKĖSI i
fPeriktadųjhįį Ikį|ofi ;7'M> •Susi

vienijimo centro ofise ii redak
cijoje lankėsi prelato Jono Bal- 
kūno motina. LRKSA 108 kuo
pos narė, Ona Balkūnienė iš Mas- 
peth, N. Y. Kartu lankėsi Berta 
Varaškienė, irgi 108 kuopos na
rė iš Maspeth, N. Y.; taipgi Ne
lė Varaškienė, 225 kuopos narė iš 
Dickson City, Pa. Viešnios 
Wyoming Klony lankė savo gi
mines ir pažystamus.

LRKSA 17 KUOPOS 
NARIAMS .

Reguliaris mėnesinis LRKSA 
17-tos kuopos susirinkimas įvyks 
sekmadienį, liepos 16-tą, tuoj po 
sumos švč. Trejybės parapijos 
svetainėje, Wilkes-Batre.

Visos narės ir nariai kviečia
mi dalyvauti susirinkime

Būtų gražu, kad nariai atvyk
dami į šį susirinkimą atsivestų 
naujų kandidatų įsirašymui.

Kurie esate atsilikę su duok
lėmis, pasistengkite užsimokėti.

Juozas Batvinskas, pirm.

LRKSA 1 KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

SIDABRINIS ; . : n 
'*• ^KOSIHABU’^ iž 

JUBILIEJUS
Liepos 15-tą sueina lygiai 25 

metai nuo Andrew ir Mildred 
Kostrabų sutuoktuvių. Kostrabai 
gyvena 63 Sheridan St., Wilkes- 
Barre, Pa. Viena Kostrabų duk
tė—Jeanne jau treti metai dir
ba LRKSA centro ofise. Be to 
Kostrabai dar turi keturis vai
ku*, būtent, ■ Joną, Bernardine 
James ir Joanne.

Mrs. Kostrab yra veikli Wil
kes-Barre Švč. Trejybės parapi
jos lietuvių katalikų draugijose, 
taipgi uoliai dalyvauja politinė
je veikloje.

Kostrabai buvo sutuokti lie
pos 15-tą, 1925 metais, Wilkes- 
Barre Švč. Trejybės bažnyčioje. 
Sutuokė kun. P. B. Paukštis.

Jubiliejaus proga pp. Kostra- 
bams linkime viso geriausio!

A. A.
Mirusiems

Svarbus LRKSA 1-mos kuo
pos susirinkimas įvyks liepos 
16, tuoj po sumos, Šv. Marijos 
parapijos svetainėje, Kingston’e.

Kviečiame visus narius ir na
res dalyvauti. Turėsime svarbių 
pasitarimų kuopca ir organizaci
jos reikalais

Walter Leliokas, pirmin.
Alicija Venslauskienė, sekr.

LRKSA 28 KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

Svarbus reguliaris LRKSA 28 
kuopos susirinkimas įvyks sek
madienį, liepos 16-tą, Mockai- 
čio svetainėje, Luzerne. Pradžia 
1 P. M.

Valdyba

A. a. Juoz. Ramanauskas, 
gyv. 25 Moosic St., Wyoming, 
numirė liepos 3-čią, palaidotas 
liepos 6-tą iš Pittstono Šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse. Paliko dukterį, sūnų, du 
anūkus ir seserį. Velionis iš 
Lietuvos atvyko 40 metų atgal ir 
apsigyveno Inkerman.

A. a. Ieva Sabaliauskienė, 
gyv. 656 East Northampton St., 
Wilkes-Barre Township, numirė 
liepos 3-čią, palaidota liepos 6-tą 
iš Wilkes-Barre Švč. Trejybės 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Paliko du sūnus, dvi dukteris ir 
du anūkus. Velionė iš Lietuvos 
atvyko 1924 metais ir apsigyve
no šiame klony.

RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekviena* Lietuvi* Katalikai Turi Galimybei Paairinkti Gražiau*!* 

Lietuvių Kalba Hleiat* Maldaknyf* Prieinama Kaina. 
Paainaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ir Ifleldo kun. P. M. Jura*. 
Kaina $4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniam* ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litanijų 
16. Vainikų maldų (karunkšlių) 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos litur
ginės maldos iš Mišiolo). G raudos verksmai. Daug (vairių maldų su atlai
dais. Viai poteriai.

RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Jura*. *44 pusi. 
Kaina S&OO.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo. Ir Gioemė*. Sutaisė kun. J. K. Mi- 
liauaka*. Tai vienatinė Amerikoj išleist* maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis taip, kad bnonės gali sekti kunigų maldose ir giedoti 
giesmes su choru. Kala* l*e. Imant nemažiau 10 efeompHorių—10 eantų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE, juodais apdarais (originali kaina 51.50) -.51.00 
MALDŲ VAINIKĖLIS (originalė kaina 70 centų)----------------------------.50
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais------------------------- - ------------------.40

Mūsų kermošius, liepos 4-tos, 
kuo geriausia pavyko. Už tat 
nuoširdžiausia ačiū Lietuvių Ra
dio Valandai už platų išgarsini
mą; kunigui J. F. Baltusevičiui 
už nenuilstantį darbą ir viso da
lyko taip sėkmingą pravedimą; 
nk, ir sveteliams už malonų at- 
pįjlankytną. Minėsim jumis savo 
maldose.

Lenkia padėkos galvą,
Seserys Jėzaus Nukryžiuoto ir 
kun. S. J. Struckus, kapelionas 

Elmhurst, Pa. . .

MŪSŲ KOLONIJOS 
NAUJIENOS

Elizabeth, n. j—lrksa 
3-čia kuopa, kurią atidaro senes
nieji nariai, sprendžia, kad pri
rašymas naujų yra agentų 
darbas, taip kaip ir visose apdrau- 
dos kompanijai jtĮpdčl jokio 
judėjimo nėra'gAviriie naujų na
rių. Mano manymu, seimas tu
rėtų tą pasvarstyti. Ar nęgalima 
būtų prisiųst organizatorius ir 
atgaivint kitą Susivienijimo kuo
pą atvykėliams, nes jie vistiek 
nesutilps į vieną kuopą, kad ir 
norėtume. Verta apie tai centrui 
ir seimui pasirūpint.

* * *
Liepos 1-mą didelė minia pa

rapijiečių susirinko pasveikinti 
mūsų vikarą kun. dr. Joną Star
kų ir kun. Antaną Kasperą jų 
varduvių proga. Nepaprastas ban- 
kietas ir minios užsilaikymas ža
vėjo visus. Programą vedė Pra
nas Vitkus, čia gimęs ir augęs, 
vienok pusėtinai gerai kalba lie
tuviškai. Pirmą žodį tarė ir mal
dą atkalbėjo kun. kleb. Juozas 
Simonaitis. Taipgi kalbėjo pre
latas Jonas Balkūnas, kun. J. 
Aleksiūnas, kun. N. Pakalnis, 
kun. D. Pocius, kun. J. Dam
brauskas ir kiti. Tarpais buvę 
eilių, dainų, prof. Žilevičiui 
akompanuojant pianu. Ilgai ir 
jautriai kalbėjo vikaras kun. A. 
Kasparas (angliškai).

Po to buvo šokiai prie gero or
kestro. . 

* ♦ *
Liepos 2-rą ALT turėjo pikni

ką Lietuvių Laisvės darže. Dar
bavosi Jonas Liudvinaitis—pir
mininkas; Kazys Barzdukas— 
sekretorius; A. S. Trečiokas— 
iždininkas; Vincas Buividas ir 
Mykolas Klimas—nariai. 

♦ ♦ ♦
Liepos 9-tą buvo didelis pikni

kas Lietuvių Laisvės svetainėje, 
Linden. Vietinis

Lietuvių tremtinių šiuo metu gy
venančių Filipinų salose prašo
mas. jis atsilankė BALF’o raš
tinėje tiksli* painformuoti apie 
lietuvių tremtinių gyvenimą Fi
lipinų salose.

Iš svečio patyrėme, kad Filipi
nuose dabar yra pasilikę devyni 
lietuviai. Visi jie gyvena pala
pinėse. šiek tiek pagalbos gauna 
iš IRO ir kitų šalpos įstaigų, bet 
gaunama pagalba yra labai kukli 
ir jos nepakanka. Gyvenimas la
bai skurdus ir varginantis, kli
matas šiauriečiui kenksmingas 
sveikatai ir žiaurus, ypač lietin
gasis • laikotarpis, kuris tęsiasi 
tris mėnesius be jokios pertrau
kos. Palapinėse, kurios turi dvi
lypius stogus, dar galima kentė
ti, bet paprastai tremtinių pala
pinės labai menkos ir vienu sto
gu, per kurį vanduo sunkiasi, 
kaip per rėtį. Palapinių tremti
niams niekas neduoda veltui, jas 
turi nusipirkti patys tremtiniai. 
Maistas ir visi kiti reikmenys 
salose labai brangiai kainuoja 
pav., cigarečių pakelis kainuoja 
75 centai.

Visi čia gyveną lietuviai jau 
pasiruošę imigracijai; yra kele
tas, kurie turi giminių Ameriko
je, bet dauguma jų neturi ir pra
šo jiems pagelbėti,

BALF’as jau yra jiems sutei
kęs pagalbos, bet to dar maža. Iki 
jie galės emigruoti, teks laikas 
nuo laiko pasiųsti jiems pagel
tos. Visi'1 labiausiai susirūpinę 
garantijomis, kad kaip tik bus 
leidžiama išvažiuoti, jie galėtų 
vykti apsigyventi Jungt. Ameri
kos Valstybėse. ......
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PRAŠO PAGALBOS
Tremtinys Ignotas Aleksa, 

Fręiman Funkudš^ierne, Zim. 
103*. Block 14, Muenchen 60, 
Germany, U. S. Zone, gavo pra
nešimą iš Imigracijos komisijos, 
ka^.jam, kaip Į^iUaiin-
ga patiekti $1,000 užstatą gau
ti vizą įvažiuoti j USA. Aleksa 
yra geras siuvėja*, ir. galėtų dirb
ti siuvykloje. Su savo geradariu 
ilgainiui atsilygintų. Prašo jam 
pagelbėti.

Muzikas Florijonas Valeika, 
Kempten (Allg.) D. P. Camp, 
Germany, U. S. Zone, su žmona 
ir dviem vaikais, taip pat sulai
kytas, nes jam reikia užstatyti 
$1,000 užstato. F. Valeika. 67 m. 
amžiaus yra muzikas-sodininkas, 
žmona 36 m. siuvėja, vaikai 8 ir 
3 m. amžiaus. Gal atsirastų or
ganizacija ar geraširdis lietuvis, 
kuris jiems pagelbėtų.* * ♦

Liepos mėnesį laivais S.S. Gen
eral Greely ir S. S. Gen. McRae 
į Ameriką atvyksta iš viso 13 
Končių, kuriems garantijas su
darė BALF pirmininkas kan. 
J. B. Končius.

KANADOS LIETUVIAI 
TALKININKAUJA 

BALFUI

Kreipkitės |
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

23 E, South Street £E* O* Box 321* Wilkei-Barre* Er,

NUBAUDĖ UŽ PLAUKŲ 
NUKIRPIMĄ

Frankfurt, Vokietija. — Liepos 
6-tą paskelbta, kad U. S. okupaci
ni* teismas nubaudė kareivio 
žmoną Mr*. Alma Victoria Wall 
iš Shreveport, La. Ji su tarnai
tės pagalba nukirpo tremtinei 
Use Kerveskaitei plaukus. Mr*. 
Wall turėjo užsimokėti $5.00, o 
jo* tarnaitė Lydia Gregorczykow 
$3.00. Sako, Rerveakaitė buvo 
paskysta, būk turėjusi romantiš
kus santykius su Mr*. Wall vy- 
™ a —i___ *____._____

VAL D'OR, QUEBEC, Canada. 
—Siunčiame Tamstoms Vai d’Or 
ir Malartie gyvenančių lietuvių 
tarpe surinkta* aukas, U. S. 77.65 
dolerių, kuriuo* prašome panau
doti 150 . ūkininkų ir jų šeimų 
transporto išlaidoms nuo uosto 
iki darbovietė*. Tautiečiai labai 
jautriai sutiko šią rinkliavą. Pa
lyginti, iš mažo* mūsų koloni
jos, tesudarančio* apie 60 lietu
vių, kurie dirba kasyklose, su
rinkti tokią sumą yra gana sun
ku. Tik dėka pilno tautinio są
moningumo ir tinkamo dalyko iš- 
aiikinimo bei geros organizaci
jos pavyko patiekti šių rezultatų. 
Tai bene bus pirmoji Kanados 
lietuvių organizacija parėmusi šį 
taip svarbų BALF’o darbą.

Lietuvių Tautinė Bend.uome- 
nė:

J. Vilimas, pirm.
St. Bakiys, sekr.

Rugpiūčio 11 d. 1932 m. Ha- 
agos teismas pripažino Lietuvos 
y<Y»renumą Klaiįtdoa kraite.

Sekmadienį 
Rugpiūčio-August 13, 1950 

ROCKY GLEN PARKE
ĮVAIRENYBIŲ PROGRAMA

LRKSA 103 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

ROCHESTER, N. Y.—103 kp. 
mėnesinis susirinkimas iš liepos 
9 d. nukeliamas' į ketvirtadienį, 
liepos 20 d., 7 vai. vakare, Šv. 
Jurgio parapijos svetainėje. Tai 
jau bus sugrįžę atstovai iš sei
mo, išgirsite raportus.

Kviečiame visus narius į šį 
susirinkimą ir atsiveskite naujų 
kandidatų įsirašymui į Susivie
nijimą.

Nepamirškite užsimokėti duok
les.

Jonas F. Jokias, pirmin.

DAIKTINES SIUNTOS
TREMTINIAMS ,r . .. -■ . ■

1950 m., gegužės ir birželio 
mėn. lietuviam* tremtiniams Vo
kietijoje pasiųsta:

5,992 sv. kiaušinių miltelių $2,396.80 
9,950 sv. pieno miltelių.. 1,143.75 
5,904 sv. drabuž. ir avalynės 4,094.25 
3,969 sv. įvairaus muilo... 357.50

Lietuviams tremtiniams 
Prancūzijoje:

2,665 sv. drabuž. ir avalynės 2,144.50 
1,286 sv. įvairius muilo... . 112.50 
5,000 sv. kiaušinių miltelių 2,000.00 
5,000 sv. pieno miltelių. . . . 563.00

39,766 sv. $12,812.30
BALF Biuletenis

B ALF SKYRIŲ 
LANKYMAS

BALF vadovybės pavestas 
gen. Jonas Černius balandžio-ge
gužės mėnesiais aplankė BALF 
skyrius Chicagos mieste ir apy
linkėse. Išviso jis buvo nuvykęs 
į 21 vietą, pagelbėjo keletą sky
rių atgaivinti, talkininkavo įstei
giant naują skyrių Kewanee, Ill. 
Veik visur jis rado pritarimą 
mūsų tautiečių gelbėjimo darbui 
ir prie BALF organizacijos pri
rašė 400 naujų narių.

Jo kelionės metu jis susilaukė 
rimtos pagalbos ir supratimo jo 
vykdomai misijai. Visiems pagel- 
bėjusiems reiškiama nuoširdi pa
dėka.
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“AMERIKA” VIRTO 
DIENRAŠČIU

PHILADELPHIA, Pa.—Lie
pos 4, 1950, Philadelphijoj lei
džiamas ukrainiečių Katalikiško 
Susivienijimo "Providenija" or
ganas “Amerika” virto dienraš
čiu. Vyriausiu redaktorium yra 
Bagdonas Katamayua, kurs no
riai ir uoliai remia ir lietuvių 
reikalus. Amerikos adresas: 817 
N. Franklin St, Philadelphia 23, 
Pa. K. V.

Hamden, Conn. — Liepos 4-tą 
žaibas užmušė tris asmenis, kitus 
septynis sužeidė.

Rugpiūčio 11-19 d. 1935 m. pir
mas pasaulinis lietuvių kongresas 
Kaune. į ■ Į

LRKSA 142 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

J. TAUTOS UŽGYRĖ 
GEN. D. M’ARTHUR 

K0MANDIERIUM
Cleveland, Ohio.—142 kuopos 

reguliaris susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, liepos 13-tą, Šv. 
Jurgio parapijos mokyklos kla
sėje. Pradžia 7:30 vakaro. Visos 
narės ir nariai kviečiami daly
vauti, turėsime svarbių pasitari
mų kuopos ir bendrai organizaci
jos reikalais. Valdyba

PREZIDENTAS ĮSAKĖ 
GRĮŽT DARBAN

Washingtonas. — Liejos 6-tą 
prezidentas Truman įsakė 5-kių 
svarbesniųjų geležinkelių strei
kuojantiems “switchmenams” 
grįžt darban. Kadangi geležin
keliai turi gabenti į uostus karo 
reikmenis, tai streikavimas yra 
kenksmingas valstybės reika
lams.

Lake Success. — Liepos 7-tą 
Jungtinių Tautų organizacija 
(United Nations) sutarė paskirt 
generolą Douglas MacArthur 
vyriausiu J. T. ginkluotų jėgų 
komandierium Korėjoje. Visos 
tautos, remiančios akciją prieš 
komunistus Korėjoje, savo jėgas 
perveda vadovybei, kuriai visus 
Įsakymus duos Washingtonas.

33 BALF skyrius, Amsterdam. 
N. Y. buvo nutaręs surengti 
“TAG DAY" .š m. birželio mėne
sio pradžioje, bet dėl susidariu
sių aplinkybių negalėjo suskub
ti. Skyrius praneša, kad "TAG 
DAY" atidėta iki rudens. Per tą 
laiką galės tinkamai pasiruošti ir 
tikisi geresnių rezultatų.

BALF Biuletenis

BALF 100 skyriaus narių ini
ciatyva Brooklyne surinkta ne
mažai vartotų, bet dar gerų bal
dų. Į BALF sandėlį atgabenta 
keletą sunkvežimių. Visi baldai 
jau išdalinti, bet tikimasi dau
giau gauti. BALF skyriai kituo
se miestuose galėtų tokiu būdu 
suteikti pagalbą naujakuriams.

BALF kasdien gauna po ke 
liasdešimt laiškų su Įvairiausiais 
užklausimais, bet labai retai tuo
se laiškuose randama auka ar net 
pašto ženklelis atsakymui.

Rugpiūčio 5 d. 1895 m. Eliza
beth, N. J. lietuviai įsteigė Šv. 
Petro ir Povilo parapiją.

MOTINA UŽMUŠĖ 
SAVO SŪNŲ

Vernon, Conn. — Liepos 7-tą, 
anksti rytą, 55 metų amžiaus ' 
Mrs. Mary Guzman nuvyko į sa
vo sūnaus Arthur F. Guzman na
mus ir penkiais šūviais jį nuko
vė lovoje. Mrs. Guzman taipgi 
sunkiai sumušė savo marčią. Au
toritetai sako, kad Mrs. Guzman 
kr’rntosi dėl savo sūnaus. Moti
na norėjo, kad sūnus mokytųsi 
advokatu, o jis pasirinko paukš
čių ūkį.

NUKOVĖ ŽMONĄ IR 
PATS NUSIŽUDĖ

Santa Barbara. Calif.—Liepos 
7-tą pagarsėjęs rašytojas, taip va
dinamų “Glencannon Stories" 
autorius. John Guy Gilnatric nu
kovė savo žmoną Maude Louise 
Gilpatric, 52 metų, ir pats nusi
žudė.

Wellsboro.Pa.—Liepos 7-tą au- 
tomobiliaus nelaimėje žuvo 5 as
menys. vienas sunkiai sužeistas.

Rugpiūčio 10 d. 1874 m. Užu
lėny. Vadoklių vai., gimė Anta
nas Smetona.

Rugsėjo 18 d. 1873 m. Pumpėnų 
valsčiuje gimė arkivyskupas Juo
zas Skvireckas.

Rugsėjo 9 d. 1946 m. Vokieti
joje mirė Jonas Vanagaitis.

CLEVELAND, OHIO
PUSMETIS ARTINAS!

Kaip bizny taip ir pavienio žmogaus veikloje, yra gera 
tvarka padaryt pusmečio apyskaitą (rokundą), kad sėkmin
giau Žengti pirmyn.
Lietuvių Banke taupymai padėti iki liepos (July) 10-tai 

dienai teiks nuošimtį nuo liepos 1-mos.

Taupymai po Federal Insurance Corporation—J. V. val
džios protekcija saugumo užtikrinimui.

šeštadieniais (subatomis) atidaryta 
iki 1 vai. po pietų

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASS’N

6712 Superior Ave. HE. 1-2498

INSURED


